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GOVERNMENT OF TRIPURA. 
Fu~ANCE DEPARTMENT. 

No. Fin/10111/28-Misc(B) Dated, Agartala, the 9th September, 1952. 

NOTIFICATION. 

In exercise of the powers conferred by Section 57 of the 

&ngal A.gricultural Income-tax Act, 1944, as extended to 

Tripnra by Xotification No. 18-J, (8. R. 0.-177) dated the 1st 

February, 1951, issued by the Government of India in the 

Ministry of States, the Chief Commissioner, Tripura, is pleased 

to make the following rules, the said rules having been 

published prenously in an extra-ordinary issue of the Tripura 

J Gazette dated the 24-th July. 1952, under Notification No. 

Fin/i482j28-Misc (8), dat€d the 5th July, 1952. 

V. Nanjappa 
Chief Commissioner, 

Tripura. 
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GOVERNl\1ENT OF rrRIPURA, 
FINANCE DEPARTMENT. 

NOTIFICATION. 

The Tripura Agricultural Income-Tax Rules, 1952. 
Preliminary. 

1. These rules may be called the Tripnra Agricultural 
Income-tax Ru!es, 1952. 

2. In these rules, unless there is anything repugnant 
in the subject or context :-

(a) "authorised representative" means-

(]) a pe1;son duly authorised by the assessee m 
writing to attend before any agricultural 
income-tax authority or the Tribunal under 
section 58 of the Act ; 

(ii) in the case of an appeal by the assessee; 
a person duly authorised by the respondfmt 
in writing to represent him before the Assistant 
Commissionl'r or the Tribunal ; and 

(iii) in the case of an appeal under sub-section (2) 
of section 36, a person duly authorised by the 
_Agricultural Income-tax Officer in writing 
to represent him before the 1,ribunal ; 

(b) "form'' means a form appended to these rules ; 

(c) "member" means a mgm be1· of the 'l'ribunal ; 

( c1) "President" means the President of the Tribunal ; 

(e) ''Section 63- reference application" means an 
application under sub-section (1) of section 63 of the Act,, 
requiring the Tribunal to refer to the Court of the Judicial 
Commissioner in rrripnra any question of Law ; 
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(f) "tax" Ineans agricnltural income-tax payable 
under the Ac , 

1g' "the Act" means the Bengal Agricultural Income­
tax Act, 1944 (Bengal Act IV of 1944) as extended to Tripura 
by Notification No. 18-J, dated the 1st February, 1951 issued 
by the Govt. of India in the Ministry of Sta,t,es and "sections 
referred to in the rules" mean the sections of the said Act. 

(h) "Trjbunal" means the Appellate Tribunal 
constitnte,J h1 the Chief Commissioner under section 22 

of the .let. 

PART I. 

Computation of Agricultural Income and Allowances. 
3. (1} The allowance under clause (5) of section 6 or 

under clause (6) of section 7 in respect of depreciation of any 
irrigation or protective work or other capital asset shall be 
made in accordance with the following statement of rates :-

STATEMENT OF RATES OF DEPREOIA'fiON. 

Serial Classification of irrigation or Rate (percentage on Remarks. 
No. protective work or other written down value 

capital asset. or prime cost.) 

1. Pncca buildings. 2.1. 
2 

2. Kutcha and pncca buildings. 5 
3. Kntcha buildings. 12t 
4 Temporary kutcha buildings. 15 
.j, Pucca wells. 2i 
o. Fencing of substantial material. 5 
- Tubewell. 61. '· 4 
- Tanks. 5 ... 
~J I !Tiga tion channel pncca. 10 ' . 

1•). Irrif!'ation ·channel kutch a. 20 
11. K~<t.:ha irrigation wells. 33-§-
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No. 

1 ') 

13. 

1-t. 

].). 

Hi. 

1-. {. 

18. 

19. 
20 

21. 
22. 

( 4 ) 

Uhssifictttion of irrigation or 
protectiv~ work or othor 

cnpitalnsset. 

Rate lpfn-(·entage o l R·2marks. 
writtrm down Yahlc 

l'ncea iJTigat;oli \\'ell-. 

Bullock dra\\n it·on ituplettwnts 
Bnllock <1rawn wnoden or 
lt~atlter itnplt~llH'llts anl 
otlH•r <:mall han1i impl.~­
tllents. 
Wt•ighing machiue. 

Tractor;; and oil etw:nes aJ;d 
.~ 

tlteit· irn plement;;. 

Pnwer pnmping mrlchin<•ry. 

Facton mRde cart uf ir.,t< 
materi.al with t·nhhet't\'l'c>d 
wheels (Dnulop cal't.). · 

Cl)nntry cart. 

f:iteam Engir t>. 

Workshop tuols. 

Genern 1 (machinet·y, imple­
tr.ents, phnts arrl other 
a;;set.s) nut pt·oYi<1ec1 for 
a hove specifically. 

or prime ecst.l 

12~ 

1:2t 

j(l 

15 

5 
10 

(2) For the pnrpose of obtaining an allowance for 

depreciation refened to in sub-rule (1 ), the assussee shall 

furnish particulars to the Agricultural Income-tax 0 fficer 

in Fonn f. 

(3) The depreciation to be allowed in respect of any 

machinet·y or plant for the purpose of ascertaining the written 

down value of such machinery OJ' plant referred to in clanse (8) 
of section 7 shall be at the rate specified in sn b-rt1le -( 1 ). 

4. For the pnrpo-;es of tl1e Act the market value of any 

agricultural produce sha111 except in the case referrel to iu 

~~~--~~--· ·---
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dau"e (a) of the proviso to sub-section (1) of section 8, be 
Lleterminr~rl. in thH follo,ving manner, namely :-

(1 if the agricnltnral produce was sol1l in the market, 
the markPt value shall be deemed to be the price for wl1ich 

such produce was sold ; 

(2) if the agl'icultnl'ld pro<1nce has not been sold m the 

market, the market value shall be deemed to be-

(a) where snel1 produce i:' ordinarily sold in the market 

in ib raw "trtte, nt' rtfter tl1e pPrformance of any process 
ortlina1·ily employed by a cultivator or receiYet' of rent-in-kind 
to render it fit to be taken to market, the value calculated 

according to the average price at which such produce bas been 
so sold in the locality during the previous year in respect of 

which the assessment is marie ; 

(h) where such produce is not ordinarily sold in the 

market in the manner referrPd to in sub-clause (a), 

the aggregate of-

(i) the expenses of cultivation ; 

(ii) the land revenue or rent paid fm· the area in which 

it was grown ; and 

(iii) such amount as the Ageicnltnral Income-tax Officet· 
finds, having regard to all the circumstances in each 

case, to represent a reasonable rate of profit on the 

sale of the produce in q nestion as agricultural 

produce. 

"'1--._/ 
~- 5. Where an allowance admissible under sections 6, 7 or 

~ . 

8 of the Act is in respect of a common charge incurred for ·the 
purpose of deriving both agricultural income assessable under 
the Act and income chargeable under the Indian Income-tax 

Act, 1922 such allowance shall, exce'pt in the case referred to 

--- ~ - , ________ _ 
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in clan~e (b) of the pmviso to sn b-section (1) of section 8, be 
calculated: as snch proporti.m of the common charge as such 
agricnltnral income bears to the total of such agricnltnral 
income and income charO'eable under the Indian Income-tax ,-, 

Act, 1922 in respect of which snch common charge is incnrred. 

6. \Vhero there is inclncled in the tot a 1 agricn 1tnral income 
of an assessee any agTicultnral income exempted from assess­
ment of tax nn•1er the p1·ovisions of section 10, the tax payable 
on the nnexempterl p01·tion of thA total agricultural income 
shall he an amount hea1·ing to thA total amonnt of the tax which 
wr,n1<1 have he(m payable on total agTicnltnral income had no 
part of it ber•n ~'O exemnterl the same proportion as the 
u nexem pted portion of the tqta 1 agTi cnltnrit I mcome hears to 
the total agricultural income. 

~7. \Vhere a,gricnltnral income from tea is rlerived from 
lands pa1·tially in and partially without Tripura and the 
proportion of snch income attributable to lands in 'Tripnra has 
not been determined for the pnrposes of the Indian T nco me-tax 
Act,, 1922 the agricnltnral income attributable to lands in 
Tripnra shall be computed from accounts hpt by the assessee 
or ascertained in any other manner but where it cannot be 
so computed and ascertained it shall be calculated as such 
propor-tion of the total of snch income from lands in Tripura 
and lands without rrripura as the area of the lands in Tripnra 
from which such income is derived bertrs to the total area of 
lands in Tripnra and outside Tripnra from which the total of 
such income is derived. 

, _c:/ 8. (l) The Agricultural Income tax Officer after he i::; 
satisfied on examination of the accounts of a · ?o=mpa~ earning 
income which is partially agricultural income assessable nnde_r 
the Act and pa~tially income chargeable under the Indian_ 
Income-tax Act, 1922 or otherwise that the tax payable by the , 
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company has been or· will be duly paid shall, on application 

1~de to him in this behalf hy the princii_Jal officer of l'lnch 

cor11pan:, grant the applicant a certificate i!1 Form 2 specifying 

~herein the p~rcentage of tlw ~otal agricultural incom<;J ?f the­

Qompauy to the aggregate of the income cha1·geahle nnder t.he 
Indian lncome-tax Act, 19:22, as ascertained for the purposes 

-~f as::;essment of income-tax ~mc1;r the said Act and the total 

~gricnltural income. 

(2) E\ery application for a certificate under sub-rule 

(1) shall be accompanied by a certified copy of the final order 

·-y assessing the company to income-tax under the Indian IncomP­

tax Act, 1922. 

9. rl'he certificate to be furnished by the principal offir,er 

of a ('(>mpany under :'2c·tion '.:3 ,;;hall be in Form 3. 

Return and notice of demand. 

1 0. (1) The notice referred to in sub-section (1) of 

section 24 shall be in Form 4 or as near thereto as may be and 

shall be published on or before the 15th February in the yea1· 

commencing on the lst April, 1902 and on or before the 

1st 11ay in each subsequent year in two principal newspapers 

to be selected by the Commissioner and also in the mannet· 

specified in sub-rule (2). 

(2) 'l'he marmer of publication of the notice calling 

for retmn under sub-section ( 1) of section 2-1< othe1· than 

publication in the newspapers, shall be as follows :-

On or bef~re the 15th February in the year commen­

cing on the 1st April, 1952 and on or before the ] st May in 

each subsequent year, a notice in l!'m~m 4, or as near thereto as 

may be, requiring EVERY PERSON \vhose total agricultural 
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income during the previous year exceeded the maximum 
amount not chargeable to tax to furnish a return of such 
income in Form 5 and verified in the manner indicated therein, 
Rhall be affixed to the Notice Board of the Agricultural 
Income-tax Officer's Office and (with the consent oF the Central 
Government, where snch consent is necessary and has been 
obtained), of as many of the following offices or conrts situated 
within the agricultural Income-tax Officer's jurisdiction, aR 

may be practicable. 

( i) Courts of the District Judges ; 

(ii) Court~ •>f the Subordim1te .Juhges : 

(iii) Courts of snb-di,isional :.runsifs ; 

(iv) Office of the Commissioner, Collector, Assistant 
Commissioner ancl sub-divisional Officers ; 

(v) Offices of the Income-tax Officers under the 
Indian Income-tax Act, 1922. 

II. The Retnrn of total agricultural income for indivi­
duals, Hindu undivided families, Rnle1·s of former Indian States, 
companies, firms and other a'lilociations of individuals required 
under sub-section (1) or sub-section (2) of section 2-1. shall be 
in Form 5, and shall he vorified in the manner indicated 

therein. 

12. (a) 'l'he notice of demand under section 33 shall be 
m Form 6. 

(b) rrhe notice calling for accounts unoer section 
2·4( 4) shall be in form 24. 

(c) rrhe notice calling for evidt>nce under section 
2·5(2) shall be in form :~5. 

.. 

-
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Appeals. 

13, An appeal under section 34 to the Assistant Commi­
ssioner :'hall,-

(a) in the case where it is preferred against-

(i) an order of an Agricultural lncomP-tax Officer 
under section 30 be in Form 7 ; 

(ii) the refusal of an Agricultural Income-tax 
Officer to make 1-\ fresh assessment nnde1' 
section 31, be in Form 8 ; 

(iii) an order of an .Agricultural Income-tax Officer 
under section 32, be in Form 9 ; 

(iv) an order imposing any penalty by an Agri­
cultural Income-ta.x: Officer under su b-~ection (1) 
of sectiun -±5, be in Form 10 ; . 

(> 1 an ~'rder of Agricultural Income-tax Officer 
under section 47, section 48 or section 51, be in 
Form 11; and 

(b) in other cases, be in Form 12. 

14. An appeal under section 36 to the rrribnn!'l.l shall, 
when it is preferred agaiust-

(a) an order under clause (a) or clause (c) of sub­
section ( 4) of sectirn 35, be in Form 13 ; 

(b) an order under section 32 imposing a penalty or 
under clause (d) of sub-section ( 4) of section 35 confirming, 
cancelling, enhancing or reducing a penalty imposed under 
section 32, be in Form 14, 

(c) an order under clause (d) of snb.section (4)of 
section 35, confirming cancelhng, enhancing or reducing a 
penalty imposed under sub-section (D of section 45, be m 
Form 15; 
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(d) an order under clause (b) of sub-section {4) of 
section 35, confirming, cancdling or varying an order under 
section 47, sec·tion 48 or section 51, be in Form 16, 

(e) an ordur under clause (c) of sub-section (4) of 
section 35, confirming an order under sub-section ( 1) of section 
30 or cancelling such order and directing the Agricultural 
Income-tax Officer to make a further inq niry and pass a fresh 
order or to make an assessment in the manner laid down in 
sub-section (2) of section 30, be in Form 17. 

15. Tbe forms of appeal prescribed by rules 13 and 14 and 
the forms of verification appended thereto shall be signed-

(a) in the case oE an individual, by the individual 
himself; 

(b) in the case of a Hindu undivided family, by the 
Manager or Karta thereof ; 

(c) in the case of a company, by the principal officer 
of the company, 

(d) in the case of a firm, by a partner of the firm; 

(e) in the case of a Ruler of a former Indian State, 
by the principal Officer of the State, and 

(f) in the case of any other association of individuals, 
by a member of the association, 

and such forms of appeal shall be also signed by the authorised 
representative, if any, of the appellant. 

16. An application under sub-section (-1) of section 63 
requiring the Tribunal to refer to the Court of the Judicial 
Commissioner, rl'ripura any question of law shftll be in Form 18. 
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R~fund. 

1 i. (1) An application for a refund of tax under the Act 
shall be made as follows :-

(a) if the applicant ordinarily resides in Tripnrn, 
to the Agricultural Income-tax Officer of the area in which the 
applicant is chargeable directly to tax, or if he is not chargeable 
directly to tax, to the AgTicultural Income-tax Officer of tle 
area in which he ordin<trily re:"ides ; 

(b) if tl1t> al'l'licant or•1i1~aril,1 resides outside Tripnra, 
to the Agricultural Income-tax Officer empowered by the Chief 

Commissioner to deal with refund cases at headquarters. 

(2) Every such application shall be signed by the 
claimant and his authorised representati1e, if any, and it may 
be presented h,1 the applicant either in person or through such 

authnri~ed representatin·. 

IS. (l) \\-ben an application for refund is made under 
section -±I, it sball be in Form 19. 

(2) When an application for refund is made under 
sub-section (2) of st>ction 48 it shaH be in Form 20, and shall be 
accompanied by a Statement of total world income in Form 21 
computed in the manner specifit•d in that form. 

19. F(•l' tl1e pnrpose of determining the total world income 
of a person, the Rgricnltural income of :such person derived 
from land outsi•le Tripnra sb all he calculated in the following 
manner:-

(a) if the agricultural income of such person derived 
from land outside Tripura has been computed under any law 
in force in the St<1te in ·which such land is situated, that 
computation shall be accepted as determining the Rgricnltural 
incomH of such person derived from such land ; 

-------------
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(b) if no snch computation has been made the 
ag,·icultmal income of such person derived from snch land shall 
be determined under the Act in the same manner in which 
such income would have been determined if snch land was 
situated in 'l'ripnra. 

Miscellaneous. 

20. (1) 'l'he Commissioner may accept f1·om any pt>r:-<on, 
whether before. or after the institution of proceedings against 
SUf~h person fo1· an Offence punishable nmler section 53 or 
section 54, payme11t of a snm of money not exceeding the 
amonnt <)f the tax pa:able h:· him, o1· if !1() tax is payable, 
a sum not exceeding two hundred rupees by way of Ctlmposition 
of such offence. 

(2) -WbPn the payment referred to in snb-1 nle (1) 
has been duly made no proceeding shall be instituted against 
such person in ret~pt>ct oE such offence ano auy proceeoing 
alreaoy iustitnted in respect of such offence shall be forthwith 
withdrawn. 

21. (I) The Central Govemment may hy notificatio~ 
direct that the powers and d nties referred to in snb-section ( .)) 
of section 1 of the Act sh:ill be exercised and performed by 
the Agricultural Income-tax OfficPrs mentioned in the 
notification in the arPa or areas for which they are appointed 
in respect of such clas;;;es of persons or chsses of agricultural 
income derived in the said area or areas as may be specified 
in thA notification and thereupon sueh powers and rluties shall 
cease to be exercised and performed within the said area or 
areas in respect of the specified classes of persons or classes of 
income by au_v other Agricnltuml Income-tax Officer appointed 

in respect of the said area or areas. 

------"'----
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(2) w·here two or more Agricultural Income-tax 
Officers have l;een appointed for the same art>a, the 
Commissioner may issue necessary orders fo1· distribution and 
allocation of the work to be pArformed by them. 

~The Commissioner may trat sfer any case from 
one Agricultural Income-tax Officer to another and such 
transfer may be made at any stage of the pro~eeaings ann 
shall not renrle1· it necessary to reissue anv notice already 
issued by the A.Q·ricnlt.nral Inc~me-tax Officer from wl1om the 

case is transferred. 

· ._(4) The Assistant Commissioner and the Agricultn1·al 
Income-tax Officers shall for the purposes of the Act be 
subordinate to the Commissioner. 

22. \VhPre an.v application or memorandum of arpeal to 
be filed hefm·p anv aaricnltural income-tax authoritv or the 

~ ~ ~ 

AppPllate Tribunal is signPrl by an authorised representative, 
such represe tative shall annex to snch application or memoran­
dum of appeal the writing constituting his authority and his 
accPptance n£ it.. The acceptance shall be signed and dated by 
the representative and shall state whether he is a lawyer Ol' an 
accountant or is a person who is a relative of, or regularly 
employed b.v, the assessee. If the representative is a person 
regularly employed by the assessee, he shall state the capacity 
in which he is at the tirr,e employed and if he is a relative of 
the assessee, he shall state his relationship with the assessee. 

23. An authorised representatiye appearing before any 
agricultmal income.tax authority or the Appellate Tribunal 
for a pat·ty in connection with any proceeclings under the .Act 
shall, unless he has already filed his authority and his aCC('P­
tance of it under rule 22, file his authority and if the party by 
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whom he has been appointed tll repre:3ent 1s the assessee hA 
shall al,.;o file his acceptance of the anthmity contaiuing the 

particulars required by the ::;aid ntle. 

24. :\.1] fees payable under the Act or these rules shall bo 

paid in Oonrt~fee stamps. 

PART IT, 

Appellate Tribunal. 

Presentation, Form, Registration and Notices of Appeals. 

:2.1. J...n a ~~re·d h the 'l1ribnnal shall be presented rn 

person or by Rn Ruthori~ed r<''f.li'e'elltatiYe to the President, or 

some officer authorised in \Yriting in this lwbalf lJy the 

President : 

Proviiled thRt an appeal which is received in the office 

of the President by v1st within the prescribed period of 

limitatl•lll sl1all he deemed to l111.Ye lwen yalldly presented. 

:26. Th2 Pre~i-lent or rb2 uffieel' qntho:·ised l1.'- him i11 this 

lwhalf shall ewhr.;;e on the memorandum of appeal the date on 

which the appeal is receiYed in the office and the appeal shall 

thereafter he registered in a book to be called t.he R<>gister of 

Appeals which shall he maintained for the purpose by t,he 

'L't·ibnnal in Form 22. 

27. 'L'he Forms prescribed nnder rule B, when applicable, 

and where they are not applicable, forms of the like character, 

Rs nearly ail m::ty hP, shall he nsNl for all appeals preferred to 

the Tribunal. 

28. ~jyery appeal shall be preferred in the form of 

a memon. nclnm signeli bv the appellant and his ant,horised 

representative, if any, and verified by the appellant. 
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29. The memorandum shall be written in English and 

shall set forth conci,-ely and under distinct beads, the grounds 

of appec1l, without any argument or narratiye and such grounds 

shall be numbered consecutively. 

30. The memorr1nd nm shall be acco!llpani.Pd by a certified 
copy of the order appealed from, and two copies of the grounds 

of appeal. 

31. -Where a fact, ''" bich cannot be borne ont by or is 
contrary to the re2urd, i." allege 1, it shall be stated clearly and 

concisely and supported by duly swurn affidavit. 

32. The appellant shall not, except by leave of the 
'j ribnnal urge or be heard in support IJf any ground of 

objection not set forth in the gronuc1s of appeal, bnt the 
Tribunal, in deciding th appeal, shall not be confined to the 

ground:: of objection sf't f·n·th in the grounds of appeal or 
taken b:- lean of the Tribunal under tl1is rule : 

Provided that the 'l'ribunal shall not rest its dAcision 
on any other ground unless the party who may be affected 
thereby has had a sufficient opportunity of contesting the case 
on that ground. 

33. (1) Where a memorandum of appeal is not drawn 

up in the manner laid do\nl in this Part, it may be rejected, 

or on such terms as the Tribunal ma;v think fit, be returned 

to the appellant for t.he purpose of being amended within a 
time to be fixed by the Tribunal or be amended then and there. 

(2) ·where the Tribun>:tl rejects a memorandum, 
it shall record the reasons for such rejection. 

(3) Where a memorandum of appeal is amended, 
the 'l'ribunal or such Officer as the r:I'ribunal appoints in this 
hehalf shall sign or initial the amendme11t. 

' ' 
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3 t In an appeal by the assessee under sub-section (1) 
of sectin 36 of the Act, the officer or authority making the 
original order shall be made a respondent to the appeal. 

35. In an appeal under sub-section (2) of section 36 of 
the Act, the party who was the appellant before the Assistant 
Commissioner shall be made a respondent to the appeal. 

36. In the case of an appeal under sub-section (2) of 
section 36 of the Act, the Agricultural Income-tax Officer· 
shall append a certificate to the memorandum of appeal that 
the appeal has been preferr·ed nndet· the dir·ection of the 

Commissioner. 

37. Where the Tribunal does not reject a memorandum 
of appeal under rule 33, or, where it bas returned 
a memorandum of appeal under the said rule for the purpose 
of being amended, when such memorandum has been received 
back after arr.endment, within the time fixed on that behalf, 
it shall fix a day for hearing the appeal and shall send notice 
of the date ; time and placo of hearing of the appeal in Form 
23 )0 the parties. 

J 38. (1) A notice under these rules shall be served in t,he 
manner prescribed in section 60 of tb('\ Act. 

(2~ Any such notice may, in t,he case of a firm or 
a Hindu undivided family, be addressed to any member of 
the firm or to the Manager or Karta of the family and in the 
case of the Ruler of a former Indian State, a company or any 
other association of individuals be addressed to the principal 
officer thereof : 

Provided that where a memorandum of appeal states 
that a firm, Hindu nnrlivided family, the Ruler of a former 
Indian State, a company or other association of individnah1 hM 

-
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appealed through a particular person, notiee of the lwaring of 
the appeal shall be :-ervud on that person, all('! where the appeal 

is 1'1 gainst sncb firm, family, R nler of a former lnd ian State, 
company or association aml a particular person is llit•ntioned 

in the memorandum of appeal as the pe!'SOII representing the 

respondent firm, fa1nil.\', Rnlt'l' of a forme1· Tndittu State, 
Company or association, the notice shall Hbo lw served on t!HJ.t. 
person, 

(3) If an authorised repn~sentativ8 of a party has 
filed his authrJrin· in ti:t:" ·tppeal, 'i notice of the hearing of tl1e 
appeal may, eXct:"pt in tue ca"e where the party has before 
the issue , ·f ti:e noticP prayed for personrll service thereof, 
be ser-ved on snch representative. 

Hearing, Adjournment and Judgment. 

39. On the clay fixed, or on any other day to which the 
hearing may be acljonrned, the appellant :;;hall be heard in 
support of the appeal. The Tribuna] shall then, if it does not 

dismiss the appPal a.t once, hettr the re~poudent agaiust the 
appeal, and in such case thP appellant shall be entitled to reply . 

..j,O. Where on the day fixed for hearing or any other 

day to which the hearing may be adjournerl, the appellaut 
d;)e' not appear when the apperil is called 011 for hearing, 
the app~al, nllle;,;s adjourned to some othet· clay, shall notwitlJ­
standing sncb default be decided on the merits. 

41. Where ~he app~Jl,tnt appears, and t,he respoudent 

does not appear, wl:Pll d1e appeal is called ou for bearing, 
the appeal shall be heard ex-parte. 

+2. ( 1) \Vbere the ap1wal has been heard in the absence 

of a party, the party may apply for a re-hearing of the appeal, 
and if he Srltisfies tl1e Tribunal that the notice of the hearing 

of the appeal was not dnly served on him or that he was 
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prevented by any sufficient causP from appearing when the 
appeal 'vas called on for hearing, the Tribunal shall re-he,tt' 
the appeal on snch terms as it thinks fit. 

(:2) An application under sub-rule 1 1) shall be made 
wit!Jin thirty days of tile date of tho order in appeal, or where 
the w>tice of the appt>al \vas not duly ~ervt>d, within thirty days 
of the Jate when tlJe rnrty hid kllOIYledge of tlJe order. 

--13. (1) -Where an assessee, whether he is the appellant or 
respom1eut to an ap1wal, dies or is adjudicated insolvent, the 
ap}'eal shall not ahate, and may, if the as::;esst•e was the 
appellant, be continued by, and if he was the n·spondent be 
contiuuec1 again,t, the executor, adminiitratol' 01· other legal 
representati\e ut the as~e.o~~·e or hv or HO'ainst the official . ,.., 
rece1ver. 

(2) Where an appeal has been heard in the absence 
of such executor, adm-inistrator, h•gnl repre:>entative or receiver, 
he may within a reasonable til!le apply for a re-Lt.'aring of the 
appeal, and if he Ratisfies the TribniJal that the appellant had 
n\l eotice ut bl•e date of hearing of the appeal or that ile wail 

pre-vented oy any snfficien~ c; :; 't> fr,Jm aprwaring on the day 
when the appeal was called on for hearing, the Tribunal shall, 
on such terms as it thinks fit, re-hefl.r the appeal. 

44. The Tribunal may, on such terms as it thinks fit and 
at any stage, adjourn the hearing of the appeal. 

40. If during the hearing of an apre::tl the services of 
any member are not available in carrying on the work of the 
't'ribnnal or anv member is unable to continue to attend the 

,; 

sittings, the Chief Commissioner shall appoint another member 
in place of such member and the hearing of the appeal shall 
recommence before the Tribunal as so reconstituted : 

Provided that the 't'ribnn::tl so reconstituted may direct 
that the evidence, if any, already recorded shall remain upon 

.. 



~~. 
l~. . 

\ 

( 19 ) 

record and that In that case it shall not be necessary to 

re-examine those witnesses who have alrea(1y been examined 

and disc],argecl. 

Applications for Reference. 

46. Rection M! reference Rpplication sh::~ll bo in Form 18 

refened to in rule 16 and shall be accornpanied by a copy of 

Rnch application. 

·-1-i. '11hjc>c't to tbe ;,;peci:Jl prD'Ii"iom C'<ll'ltain9c1 in rnlef-l 48 
to 07 the pro,isions c.)ntained in this Part of these rnles 

relating to the presentation, notices and heating of an appeal 

to the Tribnnal shall apply so far as may he, to thP presentation, 

notices and hearing of a section 63 refc>rence application as if 

it were an appeal : 

Prod,~e:1 that A.n autlcori;;p l representati'>P need not 

cornnly ·si::l tLC:> pr·•'>isi ·r" (Jf rnle 2:! if he has alrc>ady filed 
his a'1th'Jr;t; anil jr, '1CC~-'ntance in the appeal which gives 

rise to tlw application. 

48. WherA the a pp licnJion IS by the assessee, the 

C'ommis--ionet· shall be made a responoent. 

49. \Yhere the appli.c:-:ttion 1~ by the Commissioner, the 

assessee shall hP mnde a respondent. 

00. The ap:,lication sllall comp1~- ~with the following 

requirements namely :-

(a) the findings uf t11ct arri\-ecl at in the order nnder 
snh-secti(•n (."))of ,.;ecri,)n 36 atHl relevant to the 
qnestions of 1'1 n- requiTer1 to be referred to the 
Comt uf t be .J ndicial Commic;sioner, Tripnra 
shall he stated tlwrein ; 

(b) each such question of lftW shall be concisel.v 
formulated therein, and 

--.:.:~~-~ _:_- -~--=---- -- :! - . 
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(c) a list of documents g1vmg particulars thereof 
whieh the applicant clesirt"S to he forwr~rded 
to the Conrt of the Judicial Commissioner, 
Tripnra shall he appended thereto. 

51. Where the correctness of a finiling of fact. arrived 

at in the order nncler snb-soctiill1 (0) of section 36 is que!'tioned 
on the ground that in nrriving at that finding the 'l'rihnnal 

(letermining· tlte appeal c0nnnitted an ennr of law, the 

applic:tti<ln shall >'t~tte the precise ermt· of law. 

5:2. It shall be opf:mal with the 1_'ribunal whet.her to 

grant a l1earing to the parties to the applicati"u or not before 

th9 Trihnnfll comes tr1 a finnl decision on snch application. 

-13. Tf ~ 1 1e Tri'llnlal c·n~irler;;: it pecess·1r.\r to grant a 

hea1·ing to the partiPs it ,-:],all. 01~ tl~e •l:1: fiw·1 fr1r heHring or 

an.v othPr da_v to which the hearing may bP acljomned, hear 

the r~pplicant or his authorised representative in support of the 

applicMtil)n and may, without sending notice• to the respondent., 

dismi:;;s the application if it is of the opinion thnt no question 

of law arises out of the order ma!le under suh·sPction (;)) 
' ' 

of section 36, nt· if no quPstion of ln w has been fornmlnted 
in the application, 

5-t. \Vhere the Trihnn::~l does not diRmiss the application 
nnder rnle 53, it shr~11 senrl notice of the date of hearing of the 

application to the resp(1ndent accompanied h.v a copy of snch 

applic:ttinn and l'eqnire him to snbl1lit, within snch time as it 

ll'a.f fix, a repJ,v in \Yriting to the r~pplication. 

05. The l'Pply to the application shall Rpecificall.f admit 
or deny whethPr the qtw-;tinn formnlate·l by the applicant 

ari,:;es out of the ordAr macle unler sub-section (5) of section 
31) or not and whether it is a question of law or not. H the 

que'ltion formulated by the applicant is defective, the reply 

shall '\tate in what particnb1· the question is defective, and 

what i:-3 the exact question of law which arises out of the said 

'= 
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on1er. The reply shall be accomp11nieil by a copy thereof. 

A list of docnn1ents giving full particulars thereof which the 

respondent desires to be forwarded to tile Court of the Judicial 

Cornmi~sioner in 'l'ripnra Ahall be appendetl to the reply . 

. )6. LHter considering the application 1md the reply and 

11 l:ere rhe Tribunal so considers necessary, giving the parties 

an opportunity of being heard, the rl'ribunal shall dismis8 the 

application if tJO que,.;tion of law for reference to the Court of 
the JudiC'ial Commissioner in Tripnra has been fonnulate<1 in the 

applicatiou, or" hen it j,.. nf ''pir:iol' that the <tne~tion formulated 

by th" applicant is not one of l<l\'1 or does not arise out of thP 

Order made undet• SUb-SPCtiOll UJ) of 1-<PCtion 3(). 
57. Where the 1'rihunal considers that <l questim1 of law 

ariRes ont of the order marle under suh~~ection (01 of seC'tion 36 
it ~hcdl (Jt•a\\· np a StatelllPllt of the (';I~P nnrl_ f01'\\ ard the same 
tu the ('ourt or tl1e :Ju ii ,;al ( (l~n!ri--iOliPJ" in Tripma lrith 

• . 1 
C'· ·plt>' ,-: :·e~~~yar:~ P~!·er~. 

:" Thr> Trihnnal may ~npply to both partieH free of coc;t 

ett:C! -.;,it],, •nt applicarion o11e copy of any orde1· passed or 

:-tatement dra 1n1 up by it nncler section CB of the .Act. 

Place of Sitting of the Tribunal. 
;-)~\. The 'l'ribnnal shall normally bold its sitting in the 

Conrt l'OU'Il of t.he l're~ident in Agartala. The place and time 

of sitting <lf the Trihmwl will he notified to thP parties while 

communic11ting- the rlate of hearing of any appeal or application 

before the Tribunal. 

Miscellaneous. 
eO. 'l'he follo-.;,1ng ~c·ale of fees shall he charge<1 for 

inspection of records of the Tribunal namely :-

(a) for each hour or part of an hour for Rs. 
ordinary inspection l 

(b) for each hour or part of an hour for 
urgent inspection 2 
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Description of irrigation or 
protective work or other capitai 
asset constructed or acquired 
after the commencement 
of the Act 

Written down value, as at the 
beginning of the accounting 
period 

Capital expenditure during the 
year for additions, alterations, 
improvements and extensions. 

Date from which the additions, 
_.. etc., referred to in column 3 

have been used for the purpose 
of agriculture . 

Written down value as at the ' 
beginning of the accounting 
year, of any machinery or plant 
used exciusively for agriculturai 
purposes but sold or discarded 

c.n during the year and the vaiue 
for which such machinery or 
plant is actually sold or its 
scrap value with the dates on 
which first brought into use 
and sold or discarded 

en Amount on which depreciation ; 
is now aliowab'e . 

-...! Prescribed rate of depreciation. 

<X> Amount of depreciation 
allowable. 
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'l'Hl£ BE:\GAL AGlUCULTURAL L\CO~IE-'1'.\X 
ACT, lUJ-4< ~-i.S EXTE;\DED TO 'l'RIJ!LJ H.A. 

FORM 2. 
(~ee rulu 8p).) 

Office of the 'l'ripura Ag1·icuhund Income-tax Otficer 

in charge of 
Certified tlw t 
(nam(• and addre~s of the company) was a~:o;essed to Tripnra 
Agriculnnnl I rcoJr•e-tax <;J; a total agricultural incomt• of 
.r,:-, , fur rhe year and ril<1t the percentage 

of tl1e total agricultural income of the compar1y to the aggregate 
of the income chargeable under the Indian lLcurne-tiix Act 
1922, ancl the total agricultural income works out at 

Date ........ . Sig1 atnre ...... .. 

Place ........ . De~igna tiun ...... A gricutural lncome-
'l'ax Officer. 

THE BE~GAL AGRICULTURAL li:\COME-'1'AX 
ACT, 1944 AS EXT.KNDI~:D '1'0 TRIPURA. 

X a me of company 

Address of company 

Date ........... . 

FORl\1 3 
(See-rule 9.) 

\Varrant for R,;:. (in \\ords and figures, or 

if the certificate is crossed by an entr.y in words stating that. 
the amount of dividend is under the next mnltiple of Rs .. SO 

above the amount, in figures only), being dividend (1) at the 

rate of Rs. (in words and figures) per share for 

the (2) I the period from to 
during the year ending on the day of 19 

l 
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(3) on ( 4) shares in this company, 
registered during the said period/on (date) in the 
name of 
This dividenrl was declared 
meeting held on the (6) 

at the (5) 
19 

FWe hereby certify tl1at agricultural income-tax on the 

entire/such part of the income of the company as is liable to be 
cha1·ged to A gricultnral I ncome·tax 'and represents 
pcret>nt of the aggregate of the income chargeable under 
the Indian Income-tax .Act, 1922, <Ind the agricultural 
income assessable under the Bengal .Agricultur~l Income-tax 

.Act, 19-J-4 as extended to Tripnra.) has been, or will be duly 
paid by me 'us to the (}oyernment of Tripura. 

~ignatnre. 

I:' ate. 

('ro be signed by the claimant.) 

I hereby certify that the dividend abovementioned relatPI! 

to shares which were my own property at the time when the 

dividend was declared during thP period from 
to on (Date) , and were in the 
po8session of 

( 1) Or dividend and bonus. 

Signature . 

Date. 

(2) Year or half-year, as the case may be. 

(3) Here enter whether with or without deduction :>f tax. 
(4) Here enter number and description of shares. 

(5) Here specify number and nature of meeting. 

(6) Here enter date. 
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THE BEKGAL AGRICULTURAL IXCOME-TAX 

ACT, 19--\.-J. AS EXTENDED TO TRTPUHA. 

FoRM 4. 

(See rule 10(1}) 

NOTICE UNDER SECTION 24(1). 

Return of tobd agricultural income of the pt·t>vion~ year 
for assessment in the year commencmg on the lst rlay of 

' . 
April, 19 .. 

In pursuance of snb-section ( 1) of section 24 of the Bengal 
Agricnltnral T ncome-tax Act, 1944 as extended to T1·ipura, 

(Bengal Act IV of 1944), lJ()tice is hereby gi,en to Every person 
whose total agriCLlltnral income during the previous year 
exceeded the maximum amount not chargeable to agricultural 
income-tax, to fnrnish within 65 days f1·om the date of this 
notice a return in Form 5 and verified in the manner indicated 
therein, setting forth (along with such other particulars as arE' 
required by the said form) his total agricnltnral incomE' during 
that year. 

A copy of the said Form .5 will be snpplit>d free of charge 
to any person who for the pnrpose of complying with this notice 
applies at my office. 

PENALTY :-Any perStlll who fails, without reasonable 
cause, to furnish the return required by this notice, or fails 
without reasonable cau~e to furnish it within the time allowed, 
or in the manner required, is liable under section 32 of the said 

4 

_ ......... 



26 

Act to a penalty not exceeding the amount of the agricultural 
income-tax payable by him. 

Date 

Agricultural I nco me-tax Officer. 

Address-Agartala. 

J nrisd iction-'l'ri pura. 

NOTE 1.-The maximum amount of agricultural income which 
is not chargeable to tax is as follows:-
In the case-

(i) Any company, firm or other association of 
individuals ............ ~ il. 

(.ii) Any Court of \Yard,, the Adminii'trator-General, 
the Official Trustee, any }{eceiYer or Common 
Manager or any Trustee or Trustees appointed­
under a duly exe,.mted trust deed,- where tl:(e 
agricultural income ·or· any part thereof is not 
specifically received on behalf of any person, or 
where the individual shar~s of tbepersons on Whose 
behalf such ineome is receiYed are indeterminate 
or unknown Rs. 3,000 

(iii) An indiyidual or Hindu undivided family whose 
only source of agricultural income is the land 
passessed by suer individual or family and 
cultivatad by such individual or the members of 
such family, with or without hired la hour, and the 
area of such land dozs not exceed eighty standard 
bighas The whole amount. 

nv) Any other individual or Hindu un:livided family 
or Ruler of a former Indian State Rs. 3,000. 

NOTY 2,-Place of Assessment-Residence of the assessee within 
'l'ripura ordinarily determines it. For special provisions 
regarding companies, firms and other associations 
of indiv:duals, Hindu undivided families and non­
residents, and regarding the exer(~ise of option by 
assessee other than eompanies, firms and associationA 
of individuals referance is invited to section 61 of 
the Act. 
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THE BE~GA.L AGRWUL'rURA.L IXCOME-TAX ACT, H)44 
_\~ EX'rE~DED TO 'rl\IPURA. 

FORM 5. 
(See rnle 11.) 

FORM OF RETURN OF TOTAL AGRICULTURAL INCOME FOR INDIVIDUALS, 
HINDU UNDIVIDED FAMILIES, RULERS OF FORMER INDIAN STATES, 

COMPANIES. FIRMS AND OTHER ASSOCIATIONS OF INDIVIDUALS 
UNDER SUB-SECTION (1) OR (2) OF SECTION 24 OF fHE 

BENGAL AGRICULTURAL INCOME-TAX ACT, 1944 

AS EXTENDED TO TRIPURA. 

See ::\' o te 1. 

AGRWULTUKAL I:\CO:\IE-TAX YEAll 195 -19,1 

~ame 

tStatw'l 
Ad dreAR 

Statement of '.otltl ~tgricultural income d11ring the previo11s year 
ended on ... 

See Xote 2. 

Sources of agricllltural income 
See Note 3. 

\ Tax alrea-, Amount. 

~---- -~------·- -~--~-·. 

1. Rent or revenue derived from land which iR I Rs. 
nsed for agrir1Jltural purposes and is either 

1

: 

assef'srd to lano n~venue in India or subject 
to a local rate ar,;ReR~ed and collected · by ! 
officers of the G;,vernment aR such-
Detail!' RhJwn in SchP-dule A·· See Note 4. 

·1 Income deriHd from such land by­
(a) agriculture, 
(b) the -performAnce by a ~ultivator or 

receiver of rent-in-kind of any process 
ordinarily employed by a cultivator or 
receiver of rent-in-kind to render the 
prodnce raised or received by him fit to i 
be taken to market, 1 

dy paid. 

a. Rs. a. 

tPiease state here whether the assesRee iRan individaul, a· Huler 
of a former Indian State, a firmJ a compauy or any other association 
of individuals. 

1 
•l 
1,4 

\ I 
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SourceR of agricultural income 

See Note 3 
j A t j'l'ax alrea-
1 moun 
1 dy paid. 
I I 

c) the sale by a cultivator or receiver cf 1 Rs. 
rent-in-kind of the produce ral«ed or I 
received by him in respect of which no 
process htts been performr•rl other than a , 
prcc••ss of the nature oesc:·i1~Nl in Hem (b) 
-Details shown ln Schedule B.-See 
Note 5. 

3. Agricultural portion of the income derived 
frcm a~ricultu!'e and business by 

(a) cnltlvatlon, manufact re and sale of 
tea-Se2 ~ ote 6. 

(h\ cultivation of crops other than tea. 
ma;;nfacture 8-nd ~ale c f comm-clities 
m?.de tht>~efrom-See :'\ctes 7 ani 8 

4 Divid"'nds from ccmpanies e:.rning agricul­
tural income, shares in the agricultural 
in(·ome of fir·mR, aRscclatic.aR of individuals 
and Hindu undivided families- Deta is shown 
in Schedule C-See Note 9. 

ToTAL 

Deductiom; claimed-See Note 10. 

(a) DividendR receiH•fl out d agricvltural 
income of co·"pani-"s, shares in the 
Agricnlttnal income d firms Ol' associa­
tions of ind'viduals ; 

(b) Share of agricu'tural income of a Hindu 
undivided famlly; 

(e) Payments on ar·count of-

(i) insurance p1·rmia or RumR paid in respect 
of contracts for deferract ~trmuities ; 

(ii) insurance premia on the life of any male 
member of~> Hind11 un1ivided family or 
on the life of the wife or a minor 

a. Rs. 

I 

a. 

child of any member of such family. ____ \ ____ _ 
TOTAL I 

I 

I dec'are that to the be;::.t of my knowledge and belief the information 
given hy me in tha Rtatement of total agri~ultural income is correct 

and complete. that the amounts of incomes and other particulars shown 

r 
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a:-e truely ;,t.aV3d aud r~lac' t.o thu ye'tr pnrlerl , and 

that no othJr ng icultu•nl i· e •Ill'' was reccivecl i:y* mejthe fAmily/the 
firm the company1tho a..~"r cint'on lhc; Rt~le:· of a fc1 mnr Indir..n State 
during the said year, and 

I furthel' t~eclAre that in claiming the dcduct:ons mer.tion"d ab0ve 
no sum, have been inclu.~ed in the StAtemr nt l·y *me/tht f:•mily/the 
firmfthe crmp1ny/the flf,SOc~ntion'the Hnlt:'r of a former Indian State in 
respect of which tt n·Hef might have bE:en claimed under the IndiAn 
income-tax Act, 1\;2·?, during thfl previon.; year for which the return 
is mBde. 

**Signature. 
Date Status 

~---~ ~---· ----~--

:~~<The alternative~; which are not re:]uired in the declarRtion should 
be scored out 

The declaration shall he signed--
(a) in the raRe of an individmd hy tho iuliYidual him~elf; 
(b) in the eHRe of a Flirdn nncli\·ided family b\· the .:IIanager or 

K2rtA : • 

(c) in t1:-" c~f'e of a cc mDan· •)r the Hulerof a former Indian State 
by the princir:1l cfli~er ;. 

(d) in the ca~e of a firm by a p:utner; 
(e) in the rase of anv other association by a member of the 

. association. • 

**The Sigratory should sati.f'fy himself that the return is correct 
and complete in every re.,peet befori' Rigning the verification, and the 
alternatives which are net required shovld be scored out. 

I\. B. (a All agricultural income derived from any land situated 
in the ProYince of Tripura even by n perRon who doe~ not reside in 
Tripura or who re~ide.~ in it, but is tempcnnily absent, the1efrom, 
is liable to be a"sessed to agri::oultnral income-tax and must, therefore, 
he entered in this fcrm. 

(b) All agricultuml inc8me received by a perscn in any 
rapacity what:<oever, whether as an owner or as a hclder cf a property 
for himsp,lf or for any other, or partly for his own benefit and partly for 
another, either aR owner, guardian, trw::tee, agent, receiver, common 
manager, administrakr, executor, or in any capacity recognised by law. 
must be returned in this form. 

(c) "Hindu undivided family'' means Hindu undivided 
family governed by Mitakshara Law. 

------ '-
-------~ ~--...........-,.r ~:----,-....,_,.....,__ 
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Serial No. 

···-----·----

Name of the village, mouza, mahal or parganas, police 
station, post office and sub-division and district. 

... 

.... 

I 
N 

--~--

Tauzi number. 

Khatian number and extent c.f share. 

Status of the assessee (whether a proprietor, tenure· 
holder, mortgagee in possession, lease holder, patnider, 
jotedar, jagirdar, Jakhrajdar or niskardar or any ot)ler 
receiver of rent in kind or in cash, in respect of lands 
used for agricultural purposes). 
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Rent including local cess and education cess 
\ 

Sata.;!iS -(pre~ia)- io"'i' ·settle-~~;;-t-oTwastelands~ ·­
abandoned or khas purchased holdings, or for transfer 
of a tenure or hJding from one tenant to another, fees 
paid for subdivision of tenancy and any other payment 
of a like natnre in respect of lands used for agricultural 
purp~-------- _____ _ 

_! Phalkar-Sums paid by tenants for the use of fruits of 
trees :::;1 

Bank~r-Surns paid by tenants for the use of tim-ber··:~d -;, 
other forest produce. ~I 

--·-- ---------------------- I 
-=I 
~I 

Pasturage and fees realised from graziers. 

::o -Any -otf1eragricultu-ra1 income receive-d in-res-pe~t ol 
!" lands used for Agricultural purposes if received under 

more than one head, submit a separate detailed state· < 
ment showing the different heads of the amounts .:·' 
received under eaeh head and note the aggregate 

!" fig_ure_()nly_i_nthi~ _ _c;olu~l1L___ ' 
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Total of column Nos (i) to (vi) 

Amount of land revenue paid to the Govt. or rent paid 
to superior landlords 

Sums paid as local rate or cess inc:uding education 
cess lollected under any enactment in force in Tripura. 

Amount of interest paid in respect of any mortgage or 
other capital charge upon the land from whioh agricul­
tural income is derived as well as amount of inlt-rest 
paid in respect of borrowed capital for acquisition, 
reclamation and improvement of such land (subject to 
the limits fixed under section 20 of the Tripura Money 
lenders Act, Hl ) 
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!" Amount of interest paid on loans taken under the 1 ~' 

agricultural loans Act, 19 , or the land Improvement 1 :;·, 

II> 
!" 

~ 

loans Act, 1951. 

------··-·-·---

"' I Expenses incurred lor the maintenance of any irrigation 
or protective work or other capital asset. 3:' 

!" 

~ 
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?' 
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!" 

!" 

Depre-ciation in respect of any irrigation or protective 
Work or other capital asset constructed or acquired 
after the commencement of the Act for the benefit of 
the iand or for deriving agricultural income therefrom 
(see rule 3 of the Tripura Agricultural income tax 
rules, 1951). 

Sum paid as premium in order to effect an insurance 
against loss of or damage to, such land or any crops 
to be raised or cattle to be reared thereon. 

~ I Collection charges including cost- of maintenance of 
., kutcharies or other capital assets and any expenses of 

litigation at 15 per cent of the total amount of rent 
or revenue which accrued in the previous vear or 
subject to a maximum of 20 per cent as in the first 

"' 1---
1 ~ 
I 01 
I • 

I 

P' ! 

~ 
!" 

I ?' 
1-.-

;;; 
!" 

II> 

~ 

proviso to clause (7) of section 6 of the Act. 

Additional allowance in respect of collection 
under clause (8) of section 6 of the Act. 

charges 

In thecase of rent in kind costs incurred in perfor­
ming any process for rendering the produce fit to be 
taken to market, for transporting the same to market 
and for the maintaining in good repair any agricultural 
implements or machinery, and in providing for the 
upkeep of cattle used for such purposes. 

--~~-----------

Any expenditure (not being in the nature of capital 
expenditure or personal expenditure) laid out 
wholly and exclusively for the purpose of deriving 
agricultural income from such land. 

------ - --------

Total of columns numbers (i) to I xi). 
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Net difference columns Nos. 6 (vii 1 and 71xii} should 
be carried over to the front page of the return 
against item 1. 

REMARKS. 
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Serial Number 

Name of village, mouza, Police-station, Post Office, 
sub-division and district. 

··stat-Us of thea~s.;ssee-- iwh~ thcr a p-rop-;retor,-tenure--hoider, 
mortgagee in possession, raiyat or any other class of 
tenant). 

Touzi Number. 

Khatian number and share 

Area. 

Kind of agricultl1re :­
(il ordinary produce. 
(ii) Tea. I

'll> I» 
- OQ ... 
~ a·~ Quantity of produce-weight in maunds or any 

c ther standard measure USEd 
C"' ::;'~ - =~ ... .. 

2!..< 
'02!.. (') ... = - g_~ 

Rate per maund. 

Amount. 
= e (') ..... e. ~ 

I ---"-----------· 

One half (51 %1 fifty per cent) of the amcunt in column 
(d' allo...-ed to individual or Hindu undivided ;:;. 
family as provided in the proviso to clause (1) ~ 
of section i d the Act. 

Costs incurred in cultivatir:g the Ian, or for raising -::-. 
livestock thereon. -:::: 

--- ----------------'-: 
' 
' Expenses incurred in performing any process 

contemplated in item Iii) of sub-clause 1b) of 
clause (1) of section 5 of the Act for rendering the 
produce of the land fit to be taken to market. 

"" ' ~-

Costs of transportirg such produce or livestock to -:::-1 -·1 
market. ---------- ~~ 

Expenses incurred in maintair;ing in good repair 
1

1 : 

agricultural implements and machinery for the I~[ 
performance of the processes desctibed in ~I 
''i eduction" (iii)-(IVJ. ! 

I 

-------------- ' 

Expenses for the upkeep of the cattle for the purpose 

= 

o: cultivation, performarce of any process or <. 
transport referred to in 'Deduction'' (ii) to (IV). .::;1 
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Amount of land revenue paid to the Govt. and rent ( < 
paid to superior landlords .::; 

Sums paidaSlOcafrate or cess including education ! < 
cess collected under any enactment in force in =: 
Tripura. .:::: 

Amount of interest paid in respect of any mortagage 
or other capital charge upon the land from which 
agricultural income is derived and in respect of any I ;c· 
borrowed capital for acquisition, reclamation or -' 
improvement of the land (subject to limit fixed 
under Tripura Kusid Niamak Bidhi ) 

Amount of interest paid on loan (under Tripura 1---[ 
Kusid Niamak Bidhi.) ~ 

Expenses incurred for ·the maintenance ot any j 
irrigation or protective work or other capital _;1 
assets. · . ) 

Depreciation in respect of any irrigation or protective I j 
work or other capital assets constructed or acquired I 
after the commencement of the Act for the benefit of : 14' 
the land or for deriving agricultural Income therefrom . ~· 
(vide rule 3 of the Tripura Agricultural Income tax 
rule, 195_1_.)_. __ _ 

Sum paid as premium in order to eiiect any insurance 
against loss of, or damage to, such land or any crops 
to be raised or cattle to be reared thereon. 

:;a Amount oCobsolescence-allowed in respect of any 
!" machinery or plant used exclusively for agricul· 

tural purposes sold or discarded, representing the 
difference between the "written down" value and 

I
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the amount for which actually sold or their scrap 

f" value. 
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Any other expenditure (not being in the nature of 
capital or personal expenditure laid out wholly and x 
exclusively for the purpose of deriving such ~ 
agricultural income. 

Any other sums that maY be prescribed. I '[l 
-----------------~--~1 

Total of columns (i) and (vii) to (xvi) or (ii) to (xvi) i lei 
as the case may be. ~: \ --· Net differenceof7((J)and 8 (xvii 1 to be shown in 
column 2 against the item 2 (a) or (b) or (c) in the 
front page of the form of return. 
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NOTES FOR GUIDANCE IN FILLING UP RErl'UHN 

REQUIRED UNDER 

SUB-SECTION (1) or (2) OF SECTION 24. 

] . On the publication of the notice refened to in snb­
!"ection (I) of ~ection 24, every individual, Hindu undivided 
family or Ruler of a former Indian State whose total agricultnral 
income exceeds Rs. 3,000 but is not derived solely from lands 
in khas possession nwa!-'nring eighty standard bigha-; ot· less 
in arPa, and eYery compam-, firm or other association of 

individuals earning income which is agricultural income of 
suob individual, family, Ruler of a fol'mer Indian State, 
Company, firm or other association whether or not an individual 

notice has been served under sub-section (2) of section :2 t 

The m:-tximum amunnt of aQTicnltnral income which is 

nut chargeable t J tax is a" follo\n; :-

In the ca~e of-

(i) Any company, finn or other assoeiation of individnals 
Nil. 

(ii) Any Court of Words, the Administrator-General, 
the Official rl'rnstee, any Ueceiver or Common 
-:\Ianager or any Trustee, or Trustees appointed 
under a duly executed trust deed, where the 
agricultural income or any part thereof is not 
specifically received on behalf of anyone person, m· 
where the individual share:' of the persons on 
whose behalf sneb income is received are in-
determinate or unkno\\'ll Rs. 3,000 

(iii) An individual or Hindu undivided family whose 
only source of agricultural income is the land 
possessed by such individual or family and 
cultivated by such individual or the members of 
such family, with or without hired labour, and the 
area of such land does not exceed eighty standard 
bighas The whole amount, 
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(iv) Any othee individual or Hindu undivided family or 
a Ruler of a former T ndian State Rs. 3,000 

Total agricultural incJme is the total amount of agt·icultural 
income chargeable to tax after computation in the manner laid 
down in the Act 

2. rrhe ''previous year" means-

(a) The financial year ended on tbe 3]st March prior 
to the tax year_; 
- -

(b) at the option of the assessee, the year ended on 
the date prior to the 31st March, to which his accouuts .. 
have been made uu ; or 

(c) any year determined bv the Commissioner of 
Agricultural Income-tax· for av,y case or class of cases* 

Certain conditions are attached to the exercise of the 
option referred to in (b) and oertain further conditions govern 
the determination of "Previous year'' in respect of a business 
newly set up, and these are shown in clause (11) of section 2 
of the Act. 

For each source of income for which the previous year 
does not end on the 31st March, the la!':t date of the previous 
year should be shown, 

3. Sources of income-The following income must also be 
included in/our return under the appropriate head :-

J{a) agricultural portion of the gividend,s on ~te!_ 
owned in companies including those having a mixed income ; · 

' .\- . . .. . t 

*FOR those who keep their account according to the Bengali 
year, the Commissioner has determind that the ''previous year'' 
will mean the Bengali year terminating within one month 
after the end of the financial year referred to in note 2 (a). 

-
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(b) so much of the total agricultural income of your 
wife as arises directly or indirectly from assets transferred 
directly or indirectly to her by yon, otherwise than for adequate 
consideration, or in connection with any agreement to live 
apart; 

(c) so much of the total agricultural income of your 
minor child as arises directly or indirectly from asset transferred 
directlv or indirectlv to him, or her, by yon otherwise than for 

• v 

adequate consideration, unless she is a married daughter ; 

(d) So much of the total agricnltmal it1come of any 
persons or association of persons as arises from assets t.ransferred 
by you to the person or association otherwise than for adequate 
consiileration, for e benefit of yonr wife or minor child or 
both. 

(i) Rent from land received in cash or in kind by a 
proprietor, tennreholder, tiwrtagee in possession, lessee, 
patnidar, Jaigirdar, brittidar, niskardar or any oth«:'r holder 

of land is assessable to agricultural income tax and should be 
returned in the form. 

(ii) Salamis (premia) or fees received by, o1· paid to, 
landlords for settlement of waste lands, abandoned or khas 
purchased holding used for agricultural purposes, or for 
recognition of the transfer of a holding from one tenant to 
another or for subdivision of tenancy and all malikana receipts 
by landlords are instance;;: of income derived from land 
assessable to agricultnrar income-tax and should be returned 
in this form. 

It may be noted that the amount whether reckoned as a 
portion of Government revenne or otherwise annually' paid by 
one proprietor to anoth6r proprietor is different _from the 
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malikana receipts mentioned above which are payable by 
Government to certain proprietor under certain conditions. 
The former it:: virtualJy rent, and can be claimed for allowance 
as such and the latter are agricult~1ral income and are assessable 
to agricultural income-tax. 

(iii) For the rate of depreciation permissible nnder 
the Act, see rule 3 of the Tripura Agricultural Income-tax 
Rnlee, 19.52. The depreciation is to be calculated on tbe written 
down'' value for the year of assessment. 

5. Income from cultivation, or othel' agricultural 
operations in respect of lands, includes profit earned by a 
cultivator by tl•e Siile of hi~ ra\Y prudnce, even if he keeps a 
shop for the retail >end of such produce. Income derived by 
utilising the raw produce of his own lands for the purpose of 
manufacture of goods by a manufaturer who carries on partly 
agricultural and partly business operations such as those done 
in a sugar factory, in rice or oil mills, or by a tea estatf'l, and 
the income derived bJalan~v-;'er who grows on his own land, 
for which he pRys land revenue or local rate or rent, forests or 
other trees or tea seeds or coffee and derives income therefrom 
are instances of agricultural illcome. ~~ll such incomes as well as 
those derived from dairy and poultry farmin_g, bathans (buffalo --- ,_ ---:..---
khutis) fruit_s a,n_g:_~ower gardening, _1_~~--aud _ c_otton gr:Qwing 
whi<?h are also a~i()-ulturaTT!Jcome, must hi' shown in the return. 

-·----
6. If in respect of the accounting year concerned in the 

case, your income derived from tea business (cultivation, manu­
facture and sale) has been determined by the Indian Income-tax 
Officer, then the income to be showri a.gainst item 3 (a) is the 
portion cif the agricultui·al income as computed for the purpose 
of the !~Income-tax Act, 1922 ... -x_-- certified copy of the 
detailed -A.;.;~sment order of th~- Indian Income-tax Officer 
under the Indian Income-tax Act. 1922 and the demand notice 
served upon yon should be filed in suport of your statement. 

-
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7. If yon utilise your agricultural raw produce, other 
than tea, for manufacturing goods, you must show in column 7 
of Schedule B the market value of the total quantity of such 
raw produce in addition to the market value of any of yom 
agricultnralprodnce sold by you and may also claim deductions 
therefrom by filling up appropriate columns of the Schedule. 
As to what shall be deemed to be the market value of the raw 
produce yon may refer to rule 4 of the 'l'ripura Agricultural 
Income-tax Rul2s, 1952. 

.,__..-/ 8. In the case of n1.i~~d income other than income 
<l_e_t·iyf~Lj_!'l1_.ll!_ cml~!ati~_n, ma,nulacture and sale of tea you 
should also prepare and submit a profit and loss statement in 
regard to your entire income derived partly from agriculture 
and partly from business and fill up on its basis the following 
statement :-

Profit or loss as per profit and Loss Account (or Statement 
corresponding to the profit and Loss Account) for the year 

ended. 

Add (deduct if the above figure is a loss) 
Any profits or gains not included in arriving at the 
above figure of profit. 
Reserve for bad debts 
Sums carried to reserves or other funds 
Interest credited to reserves or other funds 
Expenditure of the n>ttme of charity or presents. 

/

Expenditure of the nature -~f capital, agricnlttiral .. /.// ... 

~ Income-tax, Income-tax or Super-tax 
Drawings of proprietor or partners 
Salaries and commission paid ·or credited to the 

proprietor or partners. 
_Interest a1lowed to proprietor or partners on capital 

/ ... 

· ·or loan accounts. \ 
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Rental value of the property owned and occupied 

I 
Cost of additions to or alterations, extensions or 
i~provements to any of the asset,s of the business 

Losses sustained in former years and charged in 
/ arriving at the figure of profit (or loss) shown above ... 

Depreciation of any of the assAst of the business 
private or personal expenses 
ny other expendit.ure not incurred wholly or 
exclusively for the purpose of the business, 
profession or vocation, (Give details). 

' ____.,.,.._ 

Rs. 

I
. Any other expenditure which is not allowable under the 

provision of section 10 of the Indian Income-tax Act, 1922 or 
under the proVisiOns ortlie Hen gal Agricultural Income-tax 
Act 1944 as extended to Tripnra (give details) 

\ ' 
Deduct-

Any profit or gains. capital sums or other itf'ms 
credited in arriving at the above figure of profit which are not 

taxable or upon which tax has already been paid, (give details) 
Interest on securities tax-free 
Depreciation allowable in this return (See Note 4 (iii) 
Any other allowable expenses which has not been 

charged in arriving at the above figure of profit 
(give details) 

Net profit or loss carried to item 3 (b) of the front 
page of the return form 

... Rs. 

N. B.-The above particulars should be given for each separate 
and distinet 3ource of mixed income. 

--------
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~ .Agricultural income comprised in dividends from ~· 
compames earning agricultural income should be computed, 
so far as possible on the basis of information, relating to the : 
percentage of agricultural income comprised in the total I 

income of the companies as obt'lined from them. 

10. (a) Deductions from total agricultural income can 
only be made for insurance premia in respect of insurance on 
yonr own life ot' on the life of your wife or of your minor child 
or in respect of a contract for a deferred annuity on yonr own 
life or on the lives of your wife OJ' minor child. No dednction 
is permissible in the case of any other form of life insurance 
except in the case oE a- Hindu undivided family where 
deductions a;--e pe-rr~issi1le on account of premia paid to effect 
an insurance on the life of any male mem bPr of the family 
or of the -wife or a minor child of any such member. 

The original receipts or the certificate of the insurance 
company to which the premia were paid must be attached 

to the· return. 

(b) No deduction may be claimed in regard to any 
sum in respect of which you are entitled to get an exemption 
und~r section 15 of the Indian Income-tax Act, 1922 in your 
assessment under that .Act. 

(c) The aggregate of the sums exempted under 
section 1 0( c) of the .Act shall not exceed one-sixth of your total 
agricult{~raJ income chargeable uriderthe Act. 

11. It may be noted that Schedules A., B. and C are 
to be filled in separately for each district when agricultural 
income is derived from more than one 'iistrict by the assessee. 
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THE BENGAL .AGRICULTURAL INCOME-T.A.X 
ACT, 1944 AS EXTENDED TO TRIPURA. 

FORJ\1 6. 
(See rule 12) 

Notice of demand. unrler section 33 of the Bengal 
..Agricultural Income-tax .Act, 19-1:4 as extended to 'l'ripura. 

To 

.......................................... 
. . . . . . . . . . . ~ ....................... . 

Take notice that for the assessment year the sum 
of H.s. as specified o>erleaf, has been determined to be 
payable by you. 

2. Whereas yon have not paid the sum of Rs. 
for the year on the prescribed date you are 
hereby informed that a penalty of Rs. has been 
imposed upon yon under section 45 (1) of the Bengal 
.Agricultural Income-tax .Act, 1 ?44 as extended to Tripnra. 

3. Yon are hereby required to pay the amount on or 
before the to r_t'reasury Officer/ 
Sub Treasury Officer/Agent, Imperial Bank of India/Reserve 
Bank of India, at when yon will be granted 
a receipt. A chalan is enclosed for the purpose. If yon want 
to pay this amount by instalments not exceeding four in 
number, you should apply within the time allowed for making 
the payment to me for necessary permission. 

4. If yon do not pay the amount, or any instalment 
fixed in that respect (in case such payment by instalments is 
allowed on your making an application to the undersigned) 
on or before the date specified above, yon will be liable under 
section 45(1) of the Bengal Agricultural Income-tax Act, 1944 
as extended to Tripnra to a penalty not exceeding half the 
amount of arrear tax. 
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5. The assessment has been made under sub-section (5) 
of_ section 25 of the Bengal Agt·icnltural Income-tax Act, 1944 
as extended to rrripura because yon faHed to make a return 
of your agricultural income under sub-section (2) of section 24. 

to comply with a notice under sub-section (4) of section 24 

to comply with a notice under sub-section (2) of section 25 

to produce any order nnoer the Indian T nco me-tax Act, 1922 
OJ' a certified copy thereof, rPqnired under sub-section (3) 
of section 8 f_~?~ st1c flil~s_e_§_St]J~!!1:"".- -- -------

But if yon wet·e prewnted by sufficient cause from making the 
return or did not receive the notice (s) aforesaid, or had not a 
reasonable opportunity to comply, or were prevented by sufficient 
cause from complying with the terms of the notice (s) you 
may apply to me within one month hom the receipt of this 
r~otice under section 3·i: to cancel the assessment and proceed 
to make a fresh assessment. 

6. Tf you intend to appeal against the assessment you 
may prPsent an appeal in any of the prescribed Forms 8-17 
applicable to your case, under sub-section (I) of section 3 4 
nf the Bengal A gricnltural Income-tax Act, 1944 as extended 
to Tripura to the Assistant Commissioner of .Agricultural 
Income-tax, Tripnra at within 30 days of the 
1·eceipt of this notice in accordance with the manner laid down 
in rule 13 of the Tripnra Agricultural Income-tax Rules, 1952 
but no appeal will lie against an order under section 45 (1) 
unless the agricultural Income-tax has been paid. 

7. The chalan mentioned in paragraph 3 ahove should be 
sent to the authority specifieo, along with the amount of tax. 
Should yon lose the chalan it will be necessary for you to apply 
to the nndersingned for a fresh chalan. If however, you remit 
the demand by money order you should send the chalan to the 
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same authority stating on tbe money orclPr form that tbe 
payn1et1t is on account of rrripura Agricultural Income-tax 
and the chalan bas been sent also by post under certificate of 
posting. 

Agt·icultural f ncome-tax Officer. 

Date 

Place 

19;) A rl d res.s- A ga rtala 

Area- Tripura 

N. B. Strike out inappropriate paragraphs, words and figures. 

Assessment Form. 

Assessment for 195 -195 under ~ecti,m of 
the Bengal AgricnHurallnco~e-tax Act, 19-t-t 

as extended to Tripma. 

Name of Assessee :-

Status­

Address-

District or area-Tripnra 

Number in Generallndex­

~nmber of :\Iiscellaneous 
ReC11rd-

-----------·--- ------------
Som·ces of agl'icnltnral ! nco me. 

l. Rent or revenue derivet1 from 
lanel used for a~ricnltul'al 
purposes. 

2. T ncome derived £rom such 
lanrl by 11griculture, by the 
performance of any process 
ordinarily employed to render 
the produce raised or received 
fit to he taken to market, or 
by the sale of such prod nee. 

·' 
.f 

----- -~ ~-~ -----

A. mount. 

Rs. As. 

Agl'icultural 
Income-tax. 

Rs. As. 

&::::.. 
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Sources of agricultnral Income. Amount. Agricultural 

3. Other mixed income from­

( a) Cultivation, manufacture 
and sale of tea 

(b) Cultivation of crops other 
than tea 

4. Other sources-
Dividends received on sha1·es 
in companies, and shares of 

agr·icultural income of firms, 
associations of individuals and 
Hindu undivided families. 

A. 'rotal agricultural income 

B. Losses, i£ am·, to be set off 
m~der section' 26 (2) 

C. Gross agricultural income t~tx 
chargeable. 

D. Average rate o£ agricnltnral 
income-tax ......... pies in the 
rupee. 

E. Deductions-

Sums inclnded in total agrl­
cultnral income in respect of 
which tax has already been 
paid or is not payable unc1er 
section 10-

(a) Dividends from companies. 
shares o£ agricultural income 
o£ firms or associations o£ 
individuals. 

(b) Share of agricultural income 
of a Hindu undi_vided family. 

Income-tax. 

Rs. As. Rs. As. 
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Sources of ageicultural Income. 

(c) Payments on account of-
(i) insurance premia or sums 

paid in respect of contracts 
for deferred annuities. 

(ii) insurance premia on the 
life of any male me m her of 
a Hind n undivided familv 
or on the life of the wife 
Ol' a minor chilfl. of anv 
member of such family. · 

F. Total amount for which relief 
is dne (including only one 
sixth t,1tal agricultural income 
in respect of items in clauses 
(c) (i) and (c) (ii) above) and 
agricultural income tax 
therein. 

Net amount of agl'icnltnral 
income-tax payable .. 
Penalty imposed under section 32 
or/and 45 
Total sum payable-

Rupees only . 

A mount. 

Rs. .As. 

.Agricultural 
Income-tax. 

Rs. As. 

Date 

Place rrriimra. 

195 .Agricultural income-tax Officer. 

Address-Agartala, Tripnra. 

r 

NoTE :-Strike out inappropriate words or figures. 
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THE BENGAL AGRICULTURAL INCOME TAX ACT, 1944 
AS EXTENDED 'l'O TRIPURA. 

FoRM 7. 
(See rule 13). 

Form of Appeal against an order under section 30 
To 
The Assistant Commissioner of Agricultural Income-tax, T ripura 

The day of 19 of 
Post office District 

sheweth a~ follows :-
UndP-r section 30 of the Bengal Agricultural Income-tax 

Act, 1944 as extended to 'l'ripu ra your petitioner/petitioners who 
belonged to a Hindu undivided family hitherto assessed as 
undivided, claimed before the Agricultural Income-tax Officer 
at the time of assessment that a partition has taken place 
among the members/Groups of members of the family 
and that the Hindu undivided family has ceased to exist as 
such and the agricultural income is being enjoyed separately 
by the members/Groups of members of such family in definite 
shares and prayed that an order might be passed to this 
effect as laid down in section 30 (1) and that an assessment be 
levied as laid down in section 30 (2) 

2. By his order, dated the , a copy of 
which is herewith attached and intimation in respect of which 
order was received by your petitioner on , the 
Agricultural Income-tax Officer has refused to pass the order 
referred to above and make assessment accordingly as laid 
down in section 30 (2) 

3. For the reason stated in the grounds of appeal, your 
petitioner/petitioners request (s) that the Agricultural 
Income-tax Officer may be directed to pass such an order under 
section 30 ( 1) and to levy an assessment as laid down in 
section 30 (2) 

-----
~-

--- ~-----'----
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Grounds of Appeal. 

Verification. 

(Appellant) 

(Authorised represen­
tative, if any.) 

I/W e , the petitioner /petitioners 
named in the above petition, do hereby declare that what is 
therein is true to the best of my /our information and belie£. 
Verified today the day of 195 , at , ,, 

Signed 

THE BENGAL AGRICULTURAL INCOME TAX ACT, 1944 
AS EXTENDED TO TRIPURA. 

FoRM: 8. 
(See rule 13.) 

FORM OF APPEAL AGAINST AN ORDER REFUSING 
rro MAKE A FRESH ASSESSMENT UNDER SECTION 31. 

To 
The Assistant Commissioner of Agricultural Income-tax, 

Tripnra 

rrhe 
The petition of 
Post office 
sheweth as follows :-

day of 195 
of 

, district of 

l. Under t,he Bengal Agricultural Income-tax Act, 
J 944, as extended to Tripura your petitioner's income/loss has 
been computed at Rs. for the year commencing on the lst 
April, 195 



,.-. 
' 

--

• : 

{ 49 ) 

*2 Your petition.:n· was preventPd by sufficietit cause 
ft·orn making the retum required by section 24 or did not 
receiYP the notice issued under sub-section (2) or sub-section (4) 
of section 24 or sub-section (2) of section 25 or had not. a 
:~;ea.sonabl~ opportunity to comply, or w~s prevented by 
sufficient cause from complying wil!h the terms of the notice 
under sub-section ( 4) of section 24 ot· sub-seetion (2) of 
section 25 as more particularly specified in the grounds of 

appeal. 

3. Your petitioner therefore presented a pPtition to the 
Agricultural Income-tax OfficPr, Trip(Jra, under section 32 
requesting him to cancel the assessmellt, This petition, the 
Agricultural Income-tax Officor, by his order, dated 
of which a copy is attached, has rejected. 

4. Your petitionAl' therefore requests that the order of 
the Agricultural Income-tax Officer may be set aside and that 
he may be directed to make a fresh assessment in accordance 
with the law 

Signed. 

Signed. 

Grounds of Appeal. 
(Appellant). 

(Authorised representative, if any.) 

Verification. 
I, , the petitioner named in 

the above petition, do hereby declare that what is ~tated 

therein is true to the best of my information and belief. 
Verified to-<lay the day 

of , 19 
Signed. 

• Delete the ina.pproprltl.te words. 
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THE BI;}NGAL AGRICULTURAL INCOME~TAX ACT, 1944 
AS I!JXrrENDED TO TRIPURA. 

To 

FoRM 9. 
(See rnle 13) . 

. Form of Appeal against an order under section 32. 

The Assistant Uommissioner of Agricultural Income-tax, 
Tripura, 

The day of 19 
The petition of of 

, Post Office , di~trict 
' 

showeth as follows:-

1. Under section !32 of the Bengal Agricultural Income­
tax Act, 1944 as extended to Tripura a penalty of Rs. 
has been imposed on your petitioner by the Agricultural 
Income-tax Officer, Tripura. The notice of demand attached 
hereto was received by your petitionf\r on 

*2. Your pl~titioner had reasonable cause for not 
furnishing the return of the total agricultural Income which 
he was required to furnish by notice given under sub .. sectit'n {1) 
or sub-section (2) of section ·~4 or section 38 or for not 
furnishing it within the time a1lowed and in the manner 
required by such notice. Your petitioner had reasonable cause 
for not complying with the notice under sub-s8ction ( 4) of 
section 24 or sub~section (2) of section 25. 

Your petitioner did not conceal the particulars of his 
income or deliberately furnish inaccurate particulars of such 

income 

3. For the reasons given in the grounds of appeal your 
petitioner prays that the order of the Agricultural Income-tax 
officer may be set aside. 

•Delete the inappropriate words. 

--- -~ -- -=-~ -==---=· = -= --~------~----- -------- -. 
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Grounds of Appeal. 
(Appellant). 

_: 

Signed. 

Signed. (Authorised rep1·esentati ve; if any.) 

Verification. 
I, , the petitioner named in the above 

petition, do heeeby declare that what is stated therein is true 
to the best of my information and belief. Verified to-day 
the dav of 19 , at 

Signed. 

THE BE~GAL AGRIOUI/rURAL INCOME-TAX ACT, 
1944 AS EXTENDED TO 'rRIPURA. 

To 

Fomr 10. 
(8ee nile 13) 

Form of Appeal against an order under section 45(1) 

The .Assistant Commissioner of Agricnltural Income-tax 
T~ipura. 

The day of 
The petition of 

, post office 
sheweth as follows :-

19 
of 

, district 

1. Under s n h-sectinn ( 1) of section 45 of the Bengal 
Agricultural Income-tax Act, 19-4~ as extended to Tripura a 
(further) penalty of Rs. has been imposed on your 
petitioner. The notice of dt->mand attached hereto was received 
by your petitioner on 

2. As will be seen from the grounds of appeal your 
. petitioner had no intention to default. 

- ---~----- - ~------ ----

f;....) 
\ } 
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3. The tax dne in respect of the assessmellt for the 
assBssment year 1 95-195 has already been paid. 

4. For the reasons stated in the grounds or appeal, your 
petitio!lPr requests that the order of the Agricultural Income­
tax Officer imposing a penalty of Rs upon your 
vetitiouer may be set aside. 

Grounds of Appeal. 

Signed. (AppeHant). 

Signen. (Authorised representa­
tive, if any.) 

Verification. 
I, , the petitioner, named in 

the above petition, do hereby declare that what is stated 
therein is true to the best of my information and belit•f. 
Verified to-day, the day of 19 , at 

Signed. 

THE BENGAL AGRICULTURAL I:~C0j1!1:-TAX ACT, 
1944 AS EXTENDED TO TRIPURA. 

FoRK 11. 

(See rule 13} 

Form of Appeal against an order refusing to grant a refund 
nnoer section 47, 48 or 51. 

To 
The Assistant Commissioner of Agricultural Income-tax, 

'l'ripura. 

The day of 19 
The petititi.on of of 

, post office , district 

2 _ .. 

.• 

------- ~-~------



I 
• • 

( 53 ) 

sheweth as follows :-

Yonr petitioner applied to the A_g~·icnltnral Income-tax 
officer fol' a refnnd nndt•r section 47, 48, 51 of the Bengal 
Agricultural ltlcome-tax Act, 1944 as extended to Tripura, of 
Rs. The Agricultural T nco me-tax officer has 
by his order, dated tl1e , of which a copy is attached, 
rejected the application/granted a refund of only Rs. 
Intimation of this order was received by your petitioner on 

For the rea"ons stated in the grounds of appeal, your 
petitioner pra.ya that the order of the Agricultural I nco me-tax 
officer may be set aside and this refund asked for may be 
granted. 

Signed. 

Signed. 

Grounds of Appeal. 

Vertfication. 

(Appellant). 

(Authorised representa 
tive, if any). • 

T, , • , the petitioner. named in 
the above petition, do hel·eby declare that what is stated tqerein 
is true to the best of my information and belief. Verified 
to day, the day of 19 , at. 

Signed. 
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THg BgNGAL AGLUCULTURAL I~C0:;\1E-'rAX AU'l\ 
1944 AS EXTEN'DED TO 'l'R.IPURA: 

To 

"FORM 12. 

(See 1·nle 13). 

FORM OF APPEAL AGAfNST ASSESSMENT TO 
AGRICULTURAL INCOME-TAX. 

The Assistant Commissioner of Agricultural Income-tax 
'l'ripura. 

'J'he day of 

The petition of 
, post office 

sheweth as follows :-

19 , of 

, district 

1. Un<ler the Bengal Agricultural Income-tax ?\ct, 1944 
as exteniled to Tripura, for 
the year commencing on the 1st day of April, 19 

----
the period of months days endinf! on 

your petitionAr's total agricnltnra1 income bas been assessed at 

the amoutlt of tax payable by your petitioner has been 
determined at 

the amount of loss incurred by your petitioner has been 
computed at 

2. The notice of demand attached hereto was received 
· by your petitioner on • 

3. During t,he previous year ending on 
total agricultural income was 

'petitioner's total tax worked ont at 
loss amounted to 

your 

'and that 

during the said previous year, yonr petitione1· had no other 
agricultural income. 

' 
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4. Yonr petitioner has made a return of his total 
agricultural income to the Agricultural Income-tax Officer, 

'l'ripnra under section 24, sf1b-seetion (:2j\~) of the Act and 

bas complied with all the terms of the notice served on him 
24 (4) by the .Agl"icnltnral Income-tax officer un·lPr sPction --.-( --)-
25 2 

6. for the reasons st<lted in the gronnds o[ appeal, yom· 

petitioner prap that 
he may he assessed accordingly 

he may bo declared not chargeable under the Act. 

his total loss may be determined at 

Signed. 

Grounds of Appeal. 

(Appellant). 

Verification 

(Authorised rt~presenta­
tive, if any.) 

I~ , t.he petitioner, named in the above 
petitiou, do hereby declare that what is stated therein is true 
to the best of my information and belief. Verified to-day, the 

day of 19 , at 

Signed. 

N. B. Delete the inappropriate words. 
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'rHE BENGAL AGRICULTUitAL INCOME-l,AX ACT 
1944 AS EX'l'ENDED TO 'JlUPUR.A.. 

FORM 13. 
(See R"ule 14.) 

FORM OF REGULAR ASSESSMENT APPEAL. 

' 

In th8 Agricultural Income-t~x Appellate Tribunal, 'rripurli 
R. A. A. No. of 19 (to be filled in by the Office) 

......... ··~·- ................. .... Versus ................. ·· .................. . 

Appellant. 

A1sessment year, and in the case of an assess­
ment under section 38, the year in which the 
income t:;hould have been assessed. 

Respondent. 

Previous year. Commencing tho 
day of 19 , 

and ending the 

Agricultnral income-tax officer making the 
original order, 

Total income assessed by the Agricultural 
Income-tax Officer. 

'l'otal world income assessed by the Agricul­
tural Income-tax Officer. 

Amount of loss computed by the Agricultural 
Income-tax Officer. 

Amount 0£ net tax determined by the Agricul­
tural Income-tax Officer. 

Amount of refund, if any, granted by the 
Agricultural Income-tax Officer. 

Date of receipt of notice of demand. 

Date of intimation of the order of refund. 

~- -·- -~---~------

day of 19 



IJT 

,1 

( 57 ) 

D,ite of senice of the order of the Agrif•nl­
tnral lncoJrH·-tax Officer eomputing lo,;s, 

D:1te of the ordt~r of the Assista11t Corum1-
ssiotJt'l' det2rmining the appeal. 

Uate of cummunic;1tiou of the order of tlre 
Assistant Ct >mmi,;,:;iotJ< ·1·. 

'l'otal mcome as funnel b\· the A,;sistant 
Commissioner. 

Total W·'!·ltrinconk "'- fonud b' the .ls.,istant 
Commis:-;i<lller'. 
-~------~------------~ 

A n:onnt of loss as f,nlnd by the A ,;:-i,;tallt 
Com missioner. 

Postal address 011 \\'hieh the appellant nnder­
takes to receive notice~. 

Po;,;ta 1 adchess on w hie h n• 'tict>s s honlcl lw 
issued to the respondt>nL 

-------------~-------

Relief claimed in appeal. 
-~--~-----------

Grounds of Appeal. 
Signed. 

Sign en. 

Verification. 

( App<' llant ). 

(A nthorised represelJt:l­
tivP, if any.) 

I, , the appellant, tlu hereby declare 

that whRt i;;; stated abo\~e is trne to the best of 111y information 

and bt>lief V Prified t_o-day, the day of 

Signed. 

N. B.-(1) StrikP out unn2cessary columns. 
(2) The appeal must be 11.ccompanied by a ce1tifi?d copy 

of the crder appza led from and a copy of the grounds of appea: to the 

Triblmal. 
(3) The fl.ppea.l mwst b9 accompanied by a fe• of lh 2.~/­

in court-fee stamp. 

8 
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THE BI~NGAL AGR.IOULTUH.A.L I~OOME-TAX ACT, 
1944 AS EXTENDED TO TRIPURA 

FOR:!\1 14. 
(8ee T1lle 14.) 

Form of section B2 penalty App:,al. 

In the Agricnltmal Income-tax Appt>llate TL"ibunal, 'rripma 
32 P. A. No. of 19 (to be filled in by office) 

..........•.... ............•...•••... Vei"SU~ .......•••... , .. , .•....•.........•. ~. 

Appellant. 

AssessmAnt year, and in the case of an assess­
ment uncle!' section 38, tbe year in which the 
income should have been t~sse~sed. 

Officer making the original order. 

Date of receipt of notice of demand. 

Amount of t.he penalty. 

Heasons for imposing the penalty. 

Date of the order of the Assi:-1tant Commi-

Respondent. 

ssioner determining the appeal. .-. 

Whether the original order was confirmed or 
cancelled or varied on appeal, and if varied 
in wha.t respect. 

If the appeal is by the assessee, the date on 
which the appellate order of the Assistant 
Commissioner was communicated to the 
assessee. 

----

~-----~------~------·-~---- -----~--

Posta] address on which the appellant under~ 
takes to rec~ive notices. 

PoRta] address on which notices should he 
issued to the respondent. 

Relief claimed in appeal. 

------
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Grounds of Appeal. 
Sigtwd. 

Signed. 

Verification. 

(A.ppellaut). 

(Authorised representa­
tive, if any). 

I, , the appellant, do hereby ueclare 
titat what i.-.: :-;U1ted alhl\-e i:-; trne til the hest ~f my information 
<:t:H1 belief. \-et·ified to-da.', the rlit\ of 

19 , at 

------------
~. B.-, 1) Strike out unnecesf'ary columns. 

(2) The app3al must h9 accompanied by a certified copy 
of the order appealed from and a C''PY of the grounds o~ appeal to 
thJ Tribunal. 

(3) The appealm,;st be accompanied by a fee of Rs. 25 
in ceurt fee-stamp, 

THE BEXGAL AGRICULTURAL INCOME-TAX 
ACT, :944, AS l1JXTENEDED 'fO 'l'RIPURA. 

FoRM 15. 

(S1•e rnle 14). 

FORM OF SECTION 45 (1) PENALTY APPEAL. 
In the Agricultural Income-tax Appellate Tribunal, Tripura. 

-V ( 1) P. A. No. of 19 (to bt> filled in by the Office) 

....................................... versus ................................... . 
Appellant. 

. \ssessment year, and in the case of an 
ac;sessment nuder section 38, the year in which 
the income sh011ld have been assessed. 

Respondent . 

----------- ----·----- ------- ------
Agricultural Income-tax Officer making the 
original ord~.r. 
-------------------~ -------------------------

Amount of tax detenninPd. 

-
----~-~- -~-

'' ,,... 

-~ 
.:.\ 
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Arn•,nnt ,,f tax in al'l'eal'"· 
Pt~ri:), f~In1·1~~g -~hich-T11€;T~:f,~l1rr- c:,-,ilti;;~1-;;-([_ 

--:~ I~; 'll~rt ,·;rtJJ e l-)8 tlll} ty~ ----- -- -
/ -fhrt~f~-:-~eei-pt ;~fnot:l~~f <ld-rl~-nrf.- ------------­

Dare~ftl;e--c;J:zfer ,lf-tht>-.A,.,s-18fa-~~ 
Colllmissioot\1' det.emlining thP appeal. 

-Wh~th-;-:r.-tl~~c~rio·1t;-;Jor;:-re-I~ ~~~~--- ~dirn~~~~ or 
I"' 

Cllncellel m· v:;rie•d on apPPill, fl'l,J if nu·ie l 
in \vhat resl\Pet. .. 

-1Tthe a-ppe:-iiJ;.; EV\11~ ~t:--"es:-~;,:--tl-;8-- <late on 
which rhe appell~tt' <)]'(ler W't" C<linlntmicaterl 
to tlw assessf'e. 

----~--------~~--~-- -~ ------
Date of filin!.!· nJl])('al in tl;e '[11·ihnnal. 
PostalctdTt~e~-=.-~;rl ,,.11-ich tlw :~ppellant nnil~·r­
takPs t" rf'CPiYe notices. 

---c--.--- --

Post:-tl adtl1·ess on which notices ,:honld he 
isstwrl to the 1·espondent. 

RPlief clain1eci in appeal 
--------- ---------

Grounds of Appeal. 

I ., 
dt>elare th,•t what i-: 
infonnat-ion nnrl belief. 

<lay of 1 ~ 

Verification. 

(A ppPllant.) 

(A 11th ori:-Pc! 
rep re.:.;entative, 
if any.) 

, the appellHnt, do ht~Jeby 

,.:tatt>d ab:1ve is true tot hP best of my 
VPrified to-d:-~y, the 

, at 

Signed. 

:"\. H. -(1) Strike out unnec3s~<ary coh:mns . 
(2) The appeal muAt bP, ttccompanied by a certified copy 

()f the oder appeal eO. from and a copy d the grounds of appeal i o the 
Tribunal. 

(2) The app9al must. be accompanied by 3. fee of Rs. 25 
in court-fee stamp. 

-------------

j 
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'l'HB: BB~:'\GAL A_f;RICUI/rURAL !:\"COStE-TAX 
ACT. Fl-t+ AS FXTE{\DED TO THlPORA. 

FoRM 16. 

(See rule 14). 

FORM OF SECTIONS 47, 48 AND 51 REFUND APPEAL. 

In the Agricultural Income-tax Appellate Tribunal, T ripura. 

of 1\1 /to he fi11<>d in b.v offi('e ). 

.................................... >ersn" ...................................... . 

Appe1lant. Respondent. 

Agricnltn J·al T nconw-tax officer rna king thP 
- ~ 

ori.e-inH 1 ()rder 

Date of irtln:r~h•r "f the ,,r;g·iral o• rler. 

A monnt of refnn·1 ('!aimed, if A.scertainah1e. 

Amount OJ'flered to be refunfleii. 
----~---~ ·--- - -·- -

Date of the nrde1· of the Assistant 

Comlt.i!':sioner determining the appeal. 

'\VIwtl1er the m·iginal or,1er wr~c.; c:mfirmed 

m· cancellefl <ll' val'ied on nJ>peal, antt if variet1 

in what resp<'Ct. 

If the ap1wal i;;; by the asses,.eP, tlw date nn 

which the appellate or<1nr of tlw A.«!':i'itant 

Commissioner wAs commnnicated to the asse"see. 

Postal arldress on which the appella11t \llltler­

takes to receive notices. 

Postal ad<lress on which nnticeR should be 

issued to the J'espnnrlPnt. 

Relief chtimed in appt>al. 

,_r, 
~ ' 

l 

\ 



\' 

1 
i ,_ 

Ill'S -& 
: - : 

( 62 ) 

Grooods of Appeal. 
Signed. 

Verification. 

csz ED 

(Appellant) 

(Authorised 

representative, if 
any.) 

T, , the appellant, do lwreby 
rlecla•·e that what i~ !':tater1 ahoYe is trn2 to tho best of my 
infrn·mation and belief. Verfied to-(h.v. the 
rl·n of 19 , at 

'-:izned , 

~. B. (1) ~trike out i'1nner·essary columns. 

('2) r; he appeal must be acc0mp'tnied hya certified copy 
f'f t,l,r; 0 Oer 1tppealed from :tnfl. a Colpy of the grounfl.s of appeal 

to the~ T:·ibunttl. 

(3) The npp'2al mu«t be accompanied by a fee of Rs. 25 
in con rt-fee stamp. 

TPE RE~GAL AGRTCUUfURAL T\'1'0.\IE-TAX A(J'I', 
19-1-4 AS EX'rE:\DED TO TRlPURA. 

FoRJI 17. 

(SeP rn lo I-t). 

Form of section 30 assessment after partition appeal. 

In the Agricultural Income-tax appellate Tribunal, Tripura. 

30u\. P .. \. Xo. of 19 (to be filled in by the 
offiee) 

...................... ...••. v(jl~~11~ .........••••.• , ...................... . 

A.ppellant. 
--~------ ---------

Agl'icultural T nco me-tax officer making 

the original ol'der. 

Respondent. 

- ----·---------------- -~----------~---

-------------- -J--

~ .. 
\. 

' 
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Date of intitnativn of the refu::;al to pass 
an ot·det· under snb-'<ection ( l.) of section 30. 

Date of order of Lhe Assist,ant (:om mi­
ssioner determining the Appeal. 

\Vhether the original ordnt· was cunfit'll;t>d 
on appeal o.r cancelled antl the Agt·icul­
tnral Iucome-tax officer directed t•; lllab~ 
an assessment in the manner laid down in 
sub-section (2) of section BO. 

If the appeal is by the asse:-<see, the date 
on which the appell<tte ot·der of the 
Assistaut Commissioner was communi­
cated to the assessee. 

··--- - ------ ---
Postal address on which the appellant 
undertakes to receive notices. 

Postal address on IYhich notices should 
be issued to the respondent. 

Relief claimed in appt>al. 

Signed, 
Grounds of .Nppeal. 

(Appellant.) 

-;;; 

Signed, (Authorised re presentativA, 
if any.) 

Verification. 
r' ' the appellant, rlo 

hereby declare that 1vhat is stated above is true to the best of 
my information and 1lelief. Y erified tn-:1ay, the day 

of 19 , at 

N. B. ( 1) Strike out unnecessary columns. 

(2) The appeal must be accompanied by a certifieo 
copy of the order appealed from and a copy of 
the grounds of appeal to the 'l'ribnnal. 

(3) 'l'he appeal mnst be aceompaniPd by a fpe of 
Ri<. !5 in conrt-fee stamp. 

-~ 
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THR BE~n-AL AG-R[ClJLTURA.T .. l~CO:\fE-T.\X AC'I', 

19 1·4. AS EXT E~ DE D TO 'l' 1-tlPURA. 

FORM 18 
(See rule 16). 

Form of section 63 (I ) Reference Application. 

In the Agricultural Income-tax Appellate Tribuna I, Tripura. 

63 R. A. ~o. of 19 (to he filled in h,y tlw 
office)_ 

........................... Ve1 .. ~11s ..... .....•••.......•••..........•••• 

Appellanc. 

Name and number of th,, appt·a1 \\]rich gn·pc;: l'lSe to 

reference. 

The applicant states as follow,.; :-

1. That the appeal not,Jr1 above was cl(>cined hy the 

Appellate TrihnmJ on 

2. 'l'hat notice of the ot·der nnder l'nh~sectlon ( -1) of 

c;:ectinn 36 Wa'l served on the applicant on 

3. 'l'hat the Tribnnal has aniveri at the foll,lwing finrlings 

of factl'l in its orcler :* 

(1) 
(:2) 

(3) 

('~) 

4. 'l'hat in aniving at the fin•ling,.; of fact mentioned at. 
~ o. in paragraph 3 of this applicttion the 'l'rihnnal 

committtld an error of law, na.·nely, (here state 

concisely the enor of law) and hnt 
for t11is error of h.w the cnrract finrling ought to ha,·e heen 

(here state the findings to whicl1 the 'l'1·ihnrral 

~honlcl h~tYe com8). 

' 
•/ 
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5. (Here state any other fact that may in tbe circum­
stances be consiclered necessary.) 

6. rrhat on the fi ndincrs of fact recorded bv the rrribunal, n ~ 

the following question of law arise:' :--
• (Here forlllnlate concisely the qlll~stion of law.) 

That on the fiud ings of fact to which the rrribunal should 
have come as detailed iu paragraph 4 of this applic~ttion, the 
folluwing qnestion of law arises:-

(Here f,n·n:uhte conci,-ely the question of law,) 

7. rrhat the applice~nt therefore prays that as required by 
S8ction t:3 of the Bengal Agricultural Income-tax Act, 1944 

as extended to Tripnra a statement of the case be drawn up 
and referred to the C~uurt of the Judicial Co.nmissioner, Tripura. 

Sigued. (Applicant). 

Signed. (d. uthorised representative, 
if any). 

K B. The application must be accompanied by a fp,e of 
l{s. 50 iu court-fee stamp. 

:~~<(Here state in serial and appropriate order the relevant 
findings of fact arrived at by the Tribunal.) 

THE BENGAL AGRICULTURAL JNCOME-rrAX 
AOrr, 1944 AS EXTENDED '1'0 'l'RlPURA. 

FoRM 19. 

(~ee rule 18 (1).) 

Application for refund under section 4 7. 
I, , of 

residing at , 111 , do 
hereby state that my tot~tl agricultnral income computed in 
accordance with the provisions of th8 Bengal Agricultm al 

Income-tax Act, 194+ as t>xtended to Tripura during the year 

9 

-

-~'-- -- _:::=s,....---~--~--=-a- ~~~~ ~~~-><~--~--==-::::-=~--
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ending on being the previous year for the assessment fot' 
the year beginning on the first day of April 19 , amounted 
to Rs. , that the agricultmal income-tax chargeable in 
respect of such income is Rs. , and that the amc411nt 
of agricultural income-tax paid is Rs. 

Details showing how the agricnltmal income-tax chargP 
able is computed are appended. 

I, therefore, pray for a refund of R~. 

Sigued, (Claimant. 

Signed. (Authorised representative, if any.) 

Verification. 
I, , the claimant, do hereby 

declare that what is stated above is h'ne to the best of my 
information and belief. 

Verified to-day, the 
, at 

Signed, 

day of 195 

THE BENGAL AGRICULTURAL INCO.ME~TAX 
ACr:L', 1944 AS EXr:L,EXDED TO TRIPURA. 

FoRM 20. 

(See rnle J 8(2). 

Application for Refund under section 48(2). 

I, , of 
m (country), do hereby declare 
that my total world income computed in accordance with rule 
]9 flnring the year ending on , 
being the previous year for the assessment for the year ending 

on the 3] st March, 19,5 , amounted to Rs. 
A return of my total world income in t.he prescribed form and 
as regards any dividends the original certificates granted by 

I 

t 
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the companies nnc1er section 23 of the Bengal Agricultural 

income-tax Act, 1944 a" extenc1ed to 'l'1·ipnra are appended. 

'L'he average rate of 'l'ripnra Agricultural Income-tax appHcable 

to an amount equivalent to my said total world income \vas 

pies in the rupee. The agricnltmal income received by me as 

sh,u·eholderipartnerjrnember of * on which the tax is 

tleemed to have been paid on my behal-f under section 17 of the 

.'-'Hid Act dming thR ;::ame yPar amounted. to Rs. and 

the rc1te nf 'l'ripnnt Agricultural [ncome-tax applicable to the 

t· 'tal ;cwricultu nd inc< 1tne 'lf the -::aiel * cha raeab le to 
~ b 

tax: under the ,:aid Act dnrin-:r the -:ame Year \HlS 
;-, . p1es m 

the rupee. 

r, thPJ'efm·e, pray fm a refund of Rs. 

c:{lcnlat<'d at pie~ (the difference of tlwse two rates) on 

H.s. (the afoJ·psaitl C~mount of ag1·icnltmal income in respect 

td' whiclt tlw tax it:J clPcnned to haYe been paid on my behalf 

tltl lPr "'·ction 1 ,- of tht' "::tl<l Act\ 

Signe·l. 

Signed. 

\ Cbimant,) 

(Authorised repl'esentative, if any.) 

Verification. 
r. ' the clai ll1 aut, do here by 

,1.::cla1·e that what is state(l above is true to the best of my 

information and ],e1i~f. Verified to-day, tlw c!Hy of 

19 , at 

Sworn beture me : 
Signature 
Designati(m 
Place 
DRte. 

Signed. 

Seal. 

Note l-In the case of a p3rRon not resident in ~ndia, the above 
d,,claration shall be sworn (a) before a Jvstice of the Peace, a Notary 

1-
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Public. a Commissioner of Oath~. if th" applicant resides in any part 
of His Majesty's Dominions cutside India (b) before a l\fagir:;trat3 OJ' 

other offichl of the State or a Politieal Otfi ·er. if the resides in a State 
in India, and (c) before an Indian comul cr other c:fficer of his status, if 
he resid9s el•ewhere. 

Not~ 2-An application for refund ilhall b9 made as followo; :-

(a) If the applicant orJinarily resides in 'l'ripura. to the 
Agriceltural Income-tax Offic·Pr of the IUea in which the applicant i.'< 
rhargeahle directly to the tax or if he is nrt chargeahle directly to SlH'h 
tax, to the Agricultural Inc01w?-tax Officer of the area i · which he 
ordinarily resides 

(b) If the applicant ordin:nily re"ides m~t,.ide Tripun to the 
Agricultur'il Inr>nme'-tax ORlc~r empow,.red l>y the T1iP"· ra 

Governmen' to de:1l with wn-re<den" r.~Ln~ ns2s at headquarters. 

*State here n11me of the C'omp1my. firm, or association of 
individn11l. 

THE BB~XGA L AGR1CUI/rUHAL IN00~1E-'rAX AC'J', 
19.t4 AR EXTJf\'DED TO 'I'RTPURA. 

FOHM '21. 

( 8ee mle 18 (2). 

Form of statement of total world income for persons claiming 

refund under section 48 (2), 

Aaricultnral : nemne-tax veHr 195-195 ,.... . 
N amP of applic~tnt fnr refund 

ArlcheRs. 
Statement of total wodrl Income during the previous year 

c'mling on 

Sntuces of Income. Amount of Income 

Rs. 
1. Agricultmal income inclnoed in rlividPnds 

received from such companies ;1s l11tve paid or will 

pay 'l'ripura Agricultural Income-tax. 

a. 4 

f 
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~om·ces of Income 

2. The remaining pol'tion of the above 

dividends ... 

3"' DiYidend~ fron1 otl:er cotnpanie~. 

·k SLai'P in inc 1me of firms :-

(vo) Tripnn\ Agricnltmal l nco me ... 

(h) Other incmlle ... 

Family:-

(a) 'l'ripnra agricultural iueo111e ... 
(h) Other incon1P ... 

G. Shat·p in inc()me of ~~thf·l' as~neiations 

of individuals :-

(a) 'l'ripunt Agricultural fnt'<'!l1e ... 
(b) OtlH·r income ... 

I. O!lwt· agricn:tnral 1ncon:t> flpriYecl 

hom land::; :'iituated in T1·ipnra ... 

8. Other income (both agricnltm·a 1 and 

nnn-ap:ricnltnra1) derivPd fl'Om "•lllt'ces m 

lndia. 

~). Otl~t-'1' ineo111e (both agricnltnr11l al1fl 
nou-agrienltHr:d) r1erived frnm snnrcP:-> 

outside India. 

TO'l'Af, WORLD IN('OMR 

A_tnonnt of Income 

R". 

Details showing how income under Paeh of the ah<lVe 1u:>ads j..; 

compnt.ed are appendeil. 

I deulare that to the best of my knowledge and belief the 
information given above nnfl in the appendicef: is correct antl 

C\m1plete, and that the total world income relates to the yeal' 

ended on and that no other incom0, profits or gains 

7 

---
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were derived by me directly or indirectly in any part of the 
world. Verified to-day, the day of 195 , at 

*Signature. 

tStatm. 

. Note 1-All income, profits and gains shall be computed 
In accordance with the law of taxat.ion, if any, in force in the 
place where such income, profits or gains are assessed to 
tax or if assessed in more than one conntry, then of the place 
in which they are actually receivable by the assessee, and a 
l'~:·tified cnpy of the 11ssessment or a certificate from the 
antb, 1rities making the as5essment nr such other evidence as 
t 1w applicant can obtain from tlw authorities responsible for 
the taxation shall be :=tppencled to this application in wpport of 
the cowputation. If no assessment is made in any province, 
Stat(~ or country, the unassessed agricu1tmal income shall be 
conqmted as if such income were derived from lands in Tripnra 
and the nnassessed income. profits and gains derived from 
non-agricultural sources shall be computed as if such incomf', 
profits and gains were derived from sour('es in India. 

Note 2-The sums exempted nnder the provi~ions of the 
Bengrtl Ageiculntral r ncome-tax Act, 1944 as extended to 
't'ripm·11 and the rnles made thereunder, but to be included in 
the total world income are sums 1·epresenting a share in a 
Hindu undivided family, company, firm or other association of 
individuals which have alreadv been assessed to agricultural 
income~tax under the ~aid Act. 

*'rhe signatory should satisfy himself that the return is 
conect and complete in every respect before signing the 
verification and the alternatives which are r.ot required should 
be scored out. 

t Please state here whether the applicant for refund is an 
individual, Hindu undivided family, company, firm or other 
association of individuals or the Rule1· of a former Indian State. 

' 

I 



f 

j 

J 
1 

4 Z!f . :z:a a ·~' 

( 71 ) 

THE BEl\' GAL AG!UCUI/l'URAL E\C0.\1 ~:-1.'~~X ACT, 
1944 AS EX'TRNDl'~D TO l'H.fPlJRA. 

Fomt 22. 

(See rule 26\ 

Register of Appeals. 

(To he maintai.necl by the Appell~tte 'l'rilmnal). 

~ Name of i Name of Date of e I the Ap- : the Res- receipt 
iii ! pellant \ pondent 
II> : I 

8: 0 \ I 

<z \ 

Range 
and 

district 

-1-,--z--- · a- -- !-4-- s · 
-------------

o \
1

. Nature 
Z of the 
~ case. 

"' ..s 

THE BENGAL AGRICULTURAL Tl'\OO:JJE-TAX AO'l', 
Hl44 AS EX'I'EX DED TO TRIPURA. 

FoR:ll 23. 

(See rule 37 .) 

Notice of the day fixed for the henring of an appeal under 
section 36. 

In the A geicultnral Income-tax Appellate 'l'ribnnal, 'l'ripura. 

Appeal No. of 19 

••• .................................................................. Appellant, 

Versus 

.......... ; ·-~ ..................................................... Respondent, 

'J'o 

...•••................................ ...................... ....... Appellaut. 
Hespondent. 

'Vhereas an appeal against the orJer of the Assistant 
Commissioner, Agt·icultural Income-tax 'l'ripnrR, Jn appeal 
No. of 195 has been prefene(i by you ( DIUlHil 

§ 

. 
tre 
to 
M. 
M. 

.is 

. 
' 

i 
I 

:r 
.!~ 

·., 

' 

'I 

\~ 
'J 
'" rl 
It 

L 
~J 
\- ./ 
\ . 

\l 
\ ·: 
·~ 

... 



5 

i 
'-

}--. 

:~ .. _ ~ 4 g _Q Ct 

( 72 ) 

of the applicant) and registered in this Tribunal, this is to give 
yon notice that the saill appeal will he heard on tl1e 

day of 195 at ll a. m. b.' thi:,; 'rribnnal either m person 
ot• hy an authorised representatire instructed and able to answer 
all lllaterial questions relating to the said appeal or accompanied 
by some person able to answet' such qu"'stions. 

If no appearance is made on your behalf on the said day 
and at the said time the appeal will be heard and df'cided in 
your absence. 

Given under mv hand and the seal of the Appellate 
Tribunal, this d11.y of 195 

Seal 

President, 
Appellate Tribunal. 

'rHE BENGAL AGRIOUL'l'lJRAL INOOME-'rAX AO'l\ 1944 
AS EXTENDED 'rO TRIPURA. 

FoRM xo. 24-. 

G. I. No. 

NOTICE UNDER SECTION 24 (4) 
AGRIOULTUllAL INOOMI£-TAX OFFICI£, 

TRIPUI~A AGAR'l'ALA 

Dated, the 195 

To 

e e 1 1 11 1 11 I I I I I I o • 4 • o I I I 1 I I I • • I I I I I I I I I I I 0 I 0 0 I I I I I I I 

.............................. 
'Vhereas in connection with the assessment for the year 

you have made a retm·n under Section 24 (1) 
195 -5 ' a notice dated has been servPd on you on 

under Section 2 ~ (2) of the Bengal Agricultural 

---, --------------

'-

\ 



It:roome-tax Act, 1944 as extended to Tripnra _I hereby require 
• . . '"· •• ,- •• '. -- ..••• < 

you under SectiOn 24 ( 4) of the said 4-ct to produce or diuse to 
be produced at my Office at Agartal~ on at- . A.'. 'M. 

P.'M. 

th~ aqp_9uut~ a~/,QI:. dqc~lJP-~-RM sp~o-~fi~.- o':~~~~~f_ 
l" NoTE' :-Fa.ilure to comp~y with any of the terms of this 

to a penalty utider Secholi 32 ---~ 

1

.//. notic~ will, r1utdf31" ,Yq:U,. lia,p}~ 
. prosecutior1 und~r seetibh 53 (b) 

of the Act.. -.--------

Agricultural Income-tax Officer, 
1-'ripura, Agartala. 

Particulars of Accounts and/or documents. 

THE BENGAL AGRICUUl'URAL INCOME-TAX ACT, 1944 
AS EX'l'ENDED TO 1'RIPURA. 

FoRM No. 25. 

NOTICE UNDER SECTION 25 (2) 

No .......................... Dated, the .................................. 195 

To 

I IJ I I I I I I I e I IJ '"I <I I I IJ I I I I I I I I • <I I I I I I I I I I I I I IJ I I I I I I I I I I I I I I I I II I II I I I 

..................................... 

There are certain points -in connection with the return 
submitted by yon under Section 24 of the Bengal Agricultural 
Income-tax Act, 1944 as extended to Tripura for the year 
ending .................................. .in regard to which I should 
like some further information. I should be obliged therefore 
if you could attend my Office at Agartala on ............. ~ ........... . 

10 
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at ..................... either in person or by a representative duly 
authorised in writing in this behalf, or there produce or cause 
there to be producPd at the said time any documents, accounts 

- and other evidence ou which your retnrn has been based. 

Note :-Failure on the part of an assessee to comply with anyof the 
terms of the no;ice under Section 2.5 (2) entails an assessment t~ 
the best of the Agricultural Income-tax Officer's judgment and 
may further entail a penalty under Section 3~_of the Act . 

.AGRICULTURAL INCOME-TAX 0FElCER, 

'l'RLPCRA, .AG.\RTAJ,A 

;:-=..- __ ;.:_ --- -~ :.... .•. ..__ 

* 


